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dienomis šveicaru laikraštis "La 
Gazette de Lausanne" paskelbė 
eilę faktų apie Stalino pasiūly
tą taiką Hitleriui vasarą, 1943 
metais. Vokiečiai tuo laiku bu
vo sustabdyti prie Stalingrado 
ir ruošėsi trauktis atgal.

Pasak užtiktų dokumentų. 
Stalinas pasiuntė savo įgalioti
nį. departamento direktorių už
sienio reikalu komisariate, P. 
Aleksandrow į Stockholmą už- 
megsti ryšius su Vokietijos am
basada. P. Aleksandrow prašė 
perduoti Hitleriui Stalino pa
siūlymą paskelbti paliaubas ir 
atstatyti taiką.

— O —
Sąlygos buvo tokios: 1) Grą

žinimas sienų, kurios buvo pirm 
liepos mėn. 1941 metų. 2) Vo
kiečiai sutinka palikti Balkanus 
sovietų sferoj. 3) Vokiečiai nu
stoja domėtis Skandinavija, 
nors jų prekybiniai interesai 
pasiliks neliesti. 4) Sovietų Ru
sija palieka Vokietijai laisvas 
rankas Vakarų Europoje.

Gavęs tokį pasiūlymą, Vokie
tijos užsienių reikalų ministe- 
ris von Ribbentrop pasiuntė ba
roną von Neurath pas Hitlerį, 
kuris tuomet buvo Mohileve. 
Tai buvo liepos 8 dieną, 1943. 
Išklausęs Aleksandrowo pasiū
lymą. Hitleris atsakė: "Praneš
kite jam. kad Vokiečiai kariaus 
iki galutino b< tševikų sunaiki
nimo". - |

— o —
Tai yra dar vienas įrodymas, 

jog Stalinas bandė apgauti sa
vo sąjungininkus. Gaudamas vi- l 
šokią paramą iš amerikiečių ir 
anglų ir pasirašęs iškilmingą 
pažadą nedaryti atskiros taikos, 
jis užmezgė slaptas derybas su 
Hitleriu, siūlydamas jam taiką. 
Už Balkanus, Baltijos šalis ir 
pusę Lenkijos jis būtų atidavęs 
naciams visą vakarų Europą. 
Tik Hitlerio "fanaberija" sutruk 
dė tokius mainus.

Mūsų valstijos departamente 
numatoma visa eilė permainų. 
Jau rašėm, jog pasitraukia pir- 
masai Marshall© pavaduotojas 
Dean Acheson. Neužilgo rezig
nuos ir kiti: S. Braden, Pietinės 
Amerikos skyriaus vedėjas; H. 
F. Mathews, Europos departa
mento galva ir John Carter 
Vincent, Tolimųjų Rytų direk
torius.

Galimas daiktas, jog pasi
trauks ir eilė kitų diplomatų. 
Tokia "migracija" nėra sveika. 
Nespėjo apsipažinti su savo par 
eigom, kaip žiūrėk jau eina 
lauk ir jų vietas užima kiti.

— O —
Kaikurie lietuviai skubinasi 

pakeisti savo pavardes, nes jos 
esą perilgos arba sunkokai iš
tariamos. Bet ne visi kiti būna 
taip rūpestingi. Antai, Oakland, 
Cal. pilietis Misvald Cends 
Wrandvakist nusprendė pakeis
ti savo pavardę. Teisėjas leido 
jam tą padaryti ir suteikė jam 
palaiminimą. Kokia gi bus jo 
naujoji pavardė? Jis vadinsis 
Linkols D. Wrandvausgilmo- 
kets!

— O —
Ateinantį pirmadienį Chica- 

gos lietuviai turės progos išgir
sti garsiąją Metropolitan Ope
ros solistę, lietuvaitę Oną Kas- 
kas, kuri dainuos A. Steponavf-

Anglai Tupčioja Prieš Sovietus, Siūlant Draugystės Raktac-

Maskoliški Paminklai 
Dygsta Kaip Grybai 
Lietuvos Krašte

Sovietų spauda praneša, jog 
Vilniuje bus pastatytas pamink
las generolui Černiachovskiui, 
raudonos armijos vadui, kuris 
žuvo netoli Tilžės. Kiek anks
čiau jo vardu pavadinta buvusi 
seniau Katedros Aikštė. Pamin
klo projektą pagamino rusas 
Tomski.

Šiaukiuose numatyta pastatyt 
paminklas “didvyriams raudon
armiečiams’’. Šalę paminklo bus 
įtaisyta tribūna, kur kalbėtojai 
įlipę galės šaukti ir garbinti 
Staliną. Statybos darbus prižiū
rės dail. A. Penkov.

Panašių paminklų, šlovinan
čių maskolius, yra statoma kiek 
viename miestuke.

Kongresas Nori Mažinti 
Išlaidas Bankietams

Washington, D. C. — Svars
tant naują biudžetą, Kongresas 
yra užsimojęs apkarpyti valsti
jos departamen^ išlaidas. Aš
trus republikonų kirvis siekia 
iki pat šaknų. Užkabino net to
ki mažmoži, kaip užsienio di
plomatų bankietai. Valstijos de
partamentas prašo skirti tam 
tikslui vieną milioną 118 tūks
tančių.

Užsidegęs piktumu, atstovas 
Stefan, rep. iš Nebraska, pasiū
lė ta sumą visiškai išbraukti. 
Bankietai, girdi, jokios naudos 
neatneša. Pav. maršalo Tito 
vaišinimui 1946 metais išleista 
$1,000 ir visai be reikalo. Kong. 
Stefan turi pamato išmetinėti. 
Vaišinti apsimoka draugus, bet 
ne priešus.

Missouri yra U. S. valstija, 
esanti centralinėje dalyje, tu
rinti 69,420 kv. m. ploto ir virš 
3 milionų gyventojų.

Tuo pačiu vardu yra ir upė, 
tekanti šiaurinėje centrinėje 
dalyje, tęsiasi nuo Rocky Moun 
tain iki Mississippi pre St. Lou
is miesto. Skaitoma, kad ši upė 
turinti 2,900 m. ilgio-

čienės mergaičių choro koncer
te. Koncertas įvyks vienoj puo
šniausių Chicagos salių — Or
kestrą Hali, kur tilpsta apie 
3,000 žmonių.

Reikėtų ją pripildyti, nes iš
girsti tokias dainininkes, tai ti
kras smagumas.

— o —
Bolševikų "Vilnis" aną dieną 

parašė: "Bado nėra tarybinėje 
Vokietijos zonoje. Ten nebadau
jama todėl, kad pravesta žemės 
reforma, kad buvo išdalinti di
dieji junkerių dvarai..."

Oi, oi, kokie "smart" vyrai 
yra tie bolševikai! Jie išvijo 
veik visus vokiečius iš savo zo
nos, tai ir badauti nėra kam. 
O jei ir būtų iokių< kaip pav. 
Baltijos kraštuose, tai apie tai 
niekas ir nežinotų; sovietiška 
cenzūra nepraleistų nė> vienos 
žinutės*

KAIP SOVIETAI VERČIA TARNAUTI 
PROPOGANDAI LIETUVOS MUZIKUS

Pranašauja, Jog Ameri
koje Sugrišianti 
Prohibicija

Vienas “blaivininku” vadu — V V
Leigh Colvin tikrina jog už de- 
sėtko metų Amerikoje sugrįž 
prohibicija. Jau dabar, girdi, a- 
pie 25,000,000 balsų būtų paduo
ta už prohibicija, jei tas klau
simas iškiltų balsavimuose. Dau 
geliui pradeda įkirėti ne tik vy
rų, bet ir moterų ir vaikų gir
tuokliavimas.

Bet Dr. Colvin yra perdaug 
optimistiškas. Žmonės dar gerai 
atsimena kas buvo prohibicijos 
laikais, kai veik kiekvienuose 
namuose būdavo “munšainas”, 
kuris tiesiog nuodijo. Jeigu da
bar yra išsiplatinęs girtuoklia
vimas, tai už tai reikia padėko
ti prohibicijai.

Gelžkeliai Rytuose Vėl 
Pabrangino Bilietus

Interstate Commerce Com
mission leidimu visi gelžkeliai 
į rytus nuo Mississippi upės ir 
į šiaurę nuo Ohio upės pakėlė 
bilietų kainas 10 nuoš. Dabar 
kelionė iš New Yorko į Chica- 
gą $26.16, vietoje $23.02. Gelž- 
kelių kompanijos teisinosi, jog 
šiuo laiku jų išlaidos kur kas 
didesnės negu pirmiau.

Mokykloje

Mokytojas: — Pasakyk, Jonai, 
kodėl žuvys negali kalbėti?

Jonas: — Kodėl? Jeigu ir tam 
sta įkištum galvą į vandenį, tai 
ir^i negalėtum, kalbėti. ,

Kokie Muzikos Kuriniai 
Kepami Dabar 
Lietuvoje?

Lietuvos krašte užsilikę kom
pozitoriai yra suvaryti į muzi
kų “kolchozą” ir turi daryti tą, 
ką jiems įsako komunistų par
tijos pareigūnai. Visa muzika 
įkinkyta į sovietinės propogan- 
dos aparatą. Iš to, kas pagamin
ta ir paskelbta galima įsivaiz
duoti ką vargšai kompozitoriai 
turi gaminti.

Pav. komp. J. Švedas para
šęs “Tarybų Tautą”, A. Klenic- 
kis — tarybinės meliodijos kan
tatą “Marija Melnikaitė”. Pas
taroji buvo bolševikų partiza
nas. Komp. J. Tallat-Kelpša su
kombinavo kūrinį “Poema apie 
Staliną”. A. Račiūnas iškepė 
“Penkmetį”, K. Kaveckis — 
“Daina Tarybų Lietuvai” ir tt.

1

Aišku, jei kuris kompozito- 
j rius atsisakytų šlovinti okupan

tus, tas atsidurtų anoj pusėj U- 
ralo kalnų.

Lenkai, Atvykę Iš Rytu 
Pešasi su Vakariečiais

Atimtose iš vokiečių žemėse 
Rytų Prūsijoj vyksta nuolati
niai susirėmimai tarp dvejos rū
šies lenkų. Atvykusieji iš Vil
niaus krašto ir bendrai iš rytų 
nuo Curzono linijos gavo pras
tesnius ūkius ir apdaužytas trįo- 
bas. Tuom tarpu “mozūrams” 
duota dvariukai ir vienkiemiai.

Rytiečiai, t jausdamiesi nu
skriausti, užpuola ir išveja “mo
zūras” arba atima iš jų dalį in
ventoriaus.

Dideles Korporacijos 
Gerai Pelnosi, Kai 
Perkama Galia Džiūsta

Žymesni Amerikos ekonomis
tai susirūpino nesveika dabar
tinio biznio kryptimi. Esant 
aukštoms kainoms įvairios kor
poracijos kraunasi milžiniškus 
pelnus, tuom tarpu kaip žmo
nių sutaupytos atsargos grei
tai tirpsta. Už trijų ar penkių 
metų perkama galia nukris ir 
tuomet susilauksim naujos de
presijos.

Kad išvengti to krizio, eks
pertai siūlo nupiginti prekių 
kainas, palaikant uždarbius to
kioje pat aukštumoje kaip da
bar yra. Bet ar korporacijos, be 
griežtesnės kontrolės, sutiks tą 
padaryti? Praeities patyrimai 
verčia abejoti.

350 Milionų Užsienio 
Šelpimui Užgirta

Amerikiečiai Prižiūrės 
Šalpos Dalinimą

Po ilgų ergelių ir taisymų, 
Atstovų Butas ir Senatas, pa
galiau, priėmė valdžios pasiū
lytą 350 milionų dolerių sumą 
užsienio šalpai. Senatas tą pra
vedė vienbalsiai; Atstovų Butas 
288 prieš 86.

Šelpimas bus nukreiptas dau
giausiai tose šalyse, kurios nė
ra po sovietų letena. Vieną iš
imtį sudaro Lenkija. Jugoslavi
ja, kuri ^pirmiau gaudavo dide
lius kiekius maisto, ūkio maši
nų, drabužių pagal naują pro
gramą, gaus tik dalelę pirmes- 
nio kiekio. Panašiai bus ir su 
Rumunija.

Pompejaus miestas" buvo už
piltas Vezuvijaus ugniakalnio 
79 metais po Kristaus.

BEV1NAS TIKISI APSISAUGOTI NUO 
RUSIJOS 40 METU “SĄJUNGA”

Sovietai Skubiai Didina 
Baltijos Laivyną

Pasisavino Daugelį 
Vokietijos Karo Laivų

Švedų laikraštis “Stockholm 
Tidningen” pranešė, jog rusai 
skubiai stiprina Baltijos laivy
ną. Neužilgo Leningrado laivų 
“staklės” paleis į vandenį vieną 
šarvuoti, tris sunkius kriuzerius 
ir eilę submarinų.

Ne gana to, rusai pasiėmė ke
letą didžiųjų karo laivų iš Vo
kietijos. Pagal sutartį, rusai tu
rėjo sunaikinti tuos laivus, bet 
jie to nepadarė ir priskyrė prie 
savo laivyno. Tarpe jų yra ir 
“Graf Zeppenlin”, 19,000 tonų 
orlaivių nešiotojas ir sunkus 
kriuzeris “Graf Seydlitz”, 10,- 
000 tonų. Kiek rusai pasiėmė 
vokiečių submarinų, tikrai nėra 
žinoma.

Kongresmanas Įspėja 
Apie Pavojų Alaskai

Washington. — Atst. Smith 
(rep. Wis.) pareiškė Atstovų Bu 
te, jog Rusija taikosi prie Alas- 
kos ir jeigu mes neapsižiūrė- 
sim, tai sutiksime naują Pearl 
Harbor. Jis ragina kariškius pa
sirūpinti Alaskos apsauga.

Kong. Smith nuomone, bolše
vikai taikosi užpulti ir Panamos 
kanalą.

Maisto Stoka Sukėlė 
Riaušias Prancūzijoje

Centralinėj Prancūzijoje, Di
jon ir Lyon miestuose įpykusios 
minios užpuolė maisto krautu
ves ir pradėjo jas plėšti. Pas
kiau minia nutraukė į miesto 
rotušes šaukdama prieš suma
žinimą duonos porcijos. Miestų 
viršininkai teisnosi, jog ūkinin
kai atsisako parduoti nustatyto
mis kainomis grūdų ir mėsos.

Daug rankų ir sunkią naštą 
pakelia.

Koks valgis, toks ir dalgis.

Sovietai Apkapojo Lenkų
Sienas Pasiimant Suvalkus

Nauju Sienos Pataisymu 
Gardinas ir Suvalkai 
Priskirti Sov. Rusijai

Maskvos radio paskelbė, jog 
sovietų-lenkų komisiaj galutinai 
nustatė sieną tarp abiejų šalių. 
Pasėkoje to, Gardinas ir Suval
kai atiteko Sovietų Rusijai. Pir
miau Lenkijos kvislingai tvir

Anglija Norėtų Pasilikti 
“Neitrali” Iškilus 
Naujam Karui

Neseniai, kalbėdamas parla
mente anglų užsienio reikalų 
ministeris Bevin išdidžiai pa
reiškė, jog Anglija yra didelė 
valstybė ir jai negręsia joks 
bankrutas. Taip pat jis pabrėžė, 
jog anglai neišsižada savo inte
resų Mažojoj Azijoj.

Vienok, tikrenybėje, nėra 
taip, kaip norima atvaizduoti. 
Anglija pamažu traukiasi į už
pakalį. Turkijos ir Graikijos ap
saugą ji palieka Jungtinėms 
Valstijoms. Palestinos kivirčius 
paveda visoms šalims rišti. An
glai niekur tvirtai nesipriešina 
sovietiškam imperializmui. Tas 
pats Bevinas skubinasi pasira
šyti 40 metų nepuolimo sutartį 
su Stalinu. Atrodo, jog Ameri
ka viena paliekama grumtis su 
raudonu pavoju.

Anglai nori išvengti karo su 
Sovietų Rusija. Valdančioji, dar 
biečių partija yra apsisprendusi 
stovėti “viduryje”. Tos partijos 
vadai ne sykį pareiškė, jog prie 
dabartinės karo technikos, An
glija gali būti parblokšta į trum 
pa laiką.

Sumažinimui kivirčių su So
vietais, anglai perleidžia savo 
pozicijas Jungtinėms Valsti
joms. Jie tą daro tiksliai ir gal 
būt susitarus.su Washingtonu. 
Nebūtų naudinga ir Jungtinėms 
Valstijoms, jei Anglija subirėtų 
pačioj konflikto pradžioj, kol ši 
šalis nespėjo sumobilizuoti savo 
pajėgų.

Komp. V. Bacevičiaus 
Muzika Per Radio

Šį šeštadienį, gegužio 24dieną, 
tarp 5 ir 5:30 vai. popiet žino
mas lietuvių kompozitorius Vy
tautas Bacevičius skambins ra
dio valandoje “Modern Music 
Masters”, iš WNYC stoties. Tas 
pusvalandis bus pašvęstas jo 
paties kuriniams: Sonatai, Pre
liudui, Poemai ir pan.

Kaikurie jo veikalai jau yra 
atspausdinti New Yorke.

tino, jog taip vadinama Curzo
no linija aplenks tuos miestus. 
Iki šiam laikui lęnjęai valdė Su
valkus, nes siena ėjo dešimtimi 
mylių šiaurėje.

Lenkai tikėjosi, jog jiems bus 
paliktas ir Gardinas, senoji jot
vingių sostinė ir svarbus pali- 
tinis centras senesnių laikų Lie
tuvoje. Garsioji Baltvėdžio gi
ria didžiumoje atiteko masko
liams.

susitarus.su


LITUllVin MEWSMFER

LITHUANIAN WEEKLY NEWSP9PER 
Published Every Friday by the 

ITHUANIAN NATIONAL LEAGUE of AMERICA 
General Office:

cst 33rdrd St., Chicago Telephone YARds 4789

SUBSCKIFBTION RATES:
In The United States per year .............................
In Canada and All Foreign Countries per year

$3.00
$4.00

^red as second class metter OCTOBER 25th, 1929, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Sandaros.

sandara

Jie bijosi, kad žydai nenurodytų savo Šeimų žudikus ir 
priverstų juOs teismuose teisti. Vilniuje, valdžios veiksmų 
centre, žmogus nejauti stiprios prieš-žydiškos dvasios. Bet 
likusioje krašto dalyje, žydų neapykanta pasilieka tiek pa
vojinga ir tiek smarki, kaip ir nacių okupacijos laikais.” 
Nesunku pastebėti, jog čia padūoti faktai yra vienpusiški. 

Čia garsiai ir stipriai nusiskundžiama buk lietuviai persekiojo 
žydus ir atėmė jų turtą. Kas link turto, tai jo nebeturi Lie
tuvoje nei vieni, nei kiti. Del įvykusių ar įvykstančių konflik
tų tenka štai kas pasakyti. Kovoje tarp lietuvių ir komunistų 
žydai daugiausiai rėmė komunistų pusę. Ir jeigu del to kas 
iš jų nukentėjo, tai čia jau nėra anti-semitizmas, bet anti-ko- 
munizmas.

Anžvalaandara yra Savaitinis Laikraštis, ledžiamas kas šeštadienis 
mdara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės
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BALTIEČIŲ

Sovietu Provokacijos Suomijoj

Pastarųjų dienų įvykiai* Suomijoj giliai suįdomino Wash- 
ingtono politines sferas. Kaip žinome, Maskva bando išpūsti 
didelį burbulą iš mažo, o gal būt visai netikro incidento. Sovie
tų atstovybė Helsinkuose paskelbė, jog kas tai įmetė į jos langą 
bomba. Suomiu policija ėmėsi nuodugnaus tyrinėjimo ir dau
gelį buvo areštavusi. Tačiau iš viso to paaiškėjo keistokų da
lykų. Langas, per kurį neva buvo mesta bomba, atrodo visai 
sveikas. Prancūzu atstovybės tarnautojai, kurie būna šalimais 
Sovietu atstovybės, negirdėjo jokio sprogimo arba triukšmo. 
Rusai neįsileido suomiu policijos ir neparodė jai kokios rūšies 
buvo toji “baisioji” bomba.

Atrodo, jog visa toji istorija apie įmetimą bombos yra Mas
kvos sugalvota tikslu surasti naujų priekabių prie Suomijos. 
Mes gerai atsimenam, jog Sovietai vartojo panašias priemones 
užgrobimui Baltijos kraštų. Pav. Lietuva buvo apkaltinta vo
gime sovietiškų kareivių, nors nei vienam lietuviui jie nebuvo 
reikalingi. Bolševikai yra meistrai sugalvoti visokias provo
kacijas. Ši karta jie vėl atsisuko prieš suomius, kurie su Jung
tinių Valstijų pagelba išgelbėjo bent šiokius tokius savo lais-

Trijų Baltijos kraštų: Lietu
vos, Latvijos ir Estijos žmonės 
tapo simboliu kovos už laisvę 

| ir demokratiją, bent kiek tas 
j paliečia Maine valstiją. Pasto- 
rosios gubernatorius Horace A. 
Hildreth, pasirašydamas trem
tinių įsileidimo bilių, pareiškė, 
jog Maine valstija pirmoj eilėj 
pageidauja imigrantų iš Balti
jos šalių, kurių žmonės parodė 
tiek pasiaukavimo ir pasiryži
mo ginti savo laisvę.

Maine valstija tampa svarbiu 
Amerikos apsigynimo punktu ir 
todėl norima kad ten apsigy
ventų stipriausias demokratinis 
elementas. Pasirodo, jog iš vi
sų Europos tautų, baltiečiai 
šiuo atžvilgiu atsistoja pirmoj 
vietoj.

ARCIVYSKUPO M. REINIO
PAREIŠKIMAS "TASS” 
KORESPONDENTUI

Kokiomis Sąlygomis Tremtiniai Vyks j Angliją

Lietuvių Tremtinių Bendruomenės Vokietijoje laikraštis 
•informacijos'’ sekančiai rašo apie įkurdinimą DP Anglijoje:

Kaip jau žinome, D. Britanijos Vyriausybė yra nutarusi 
120,000 DP pervežti iš Vokietijos ir Austrijps zonų į D. Bri
tanija, kur jie bus įjungti i įvairius darbus, 
vykdomas skubos 
tur: Joje bus 
Britanija. N

Tas nutarimas yra 
keliu. Iš Seedorf’o stovyklos DP iškelti ki- 

irengta pereinamoji stovykla vykstantiems į D. 
etoli Londono, prie Temzės, yra ruošiama kita

priimamoji stovykla atvykusioms į D. Britanija, iš kurios at
vykusieji bus išskirstyti po darbovietes.

Yra sudarytas 82 profesijų rūšių sąrašas, iš kurio kiekvie
nas DP gali pasirinkti sau tinkamą amatą ir darbą. Kartu su 
dirbančiu gali vykti ir nedarbingi šeimos nariai, tačiau pra
džioje pirmenybė duodama viengungiams.

Kiekvienas, noris išvykti, turi būti gydytojų apžiūrėtas. 
Visi priimtieji bus veltui nugabenti ir išlaikomi, ligi gaus dar
bą. Pirmenybę gaus tie vyrai ir moterys, kurie sutiks dirbti 
juoda darba, ir tie vyrai ir moterys, kurie moka koki techniška 
ar šiaip amatą.

Visi DP. gaus vienodą su anglų darbininkais atlyginimą 
ir naudosis vienodomis darbo sąlygomis. Bendrai imant, D. 
Britanijoje juodadarbiai gauna $16—$20 į savaitę, kvalifikuoti 
darbininkai ’ $18—$24; juodadarbėms moterims nuo $12—$17.

Darbininkai, atvykę i D. Britaniją ir negavę butų prie dar
boviečių, bus patalpinti bendrabučiuose bei stovyklose. Dir- 
bančiju šeimos nevisados galės kartu su gyventi, bet kiekvie
nam bus leidžiama savaitės galą praleisti pas saviškius. Ben
drabučiuose bei stovyklose gyvena darbininkai turės mokėti 
po $6 (moterys po $5.50) i savaitę už maistą ir butą. Už šitą 
mokestį jie kasdien gaus du kart valgyti, o sekmadieniais — 
tris kartus. Pietus darbininkai gaus už pigią kainą darbovie
tės kantinoje. Kiekvienas šeimos narys, gyvenąs D. Britani
joje, už maistą ir būtą turės papildomai nedidelę sumą primo
kėti. Už šeimos narių išlaikymą mokestis yra taip apskaičiuo
tas, kad iš darbininko uždarbio liktų reikalinga suma jo ir jo 
šeimos narių asmeninėms išlaidoms.

Pereitoje “Sandaros” laidoje 
buvo pranešta, jog Sovietų am
basada Washingtone savo biu
letenyje atspausdino kaikuriuos 
Vilniaus arciv. M. Reinio pa
reiškimus apie katalikų bažny
čios padėtį okupuotoje Lietuvo
je. Arciv. Renys pasakęs:

“Katalikų Bažnyčia naudoja
si visiška laisve Sovietinėje Lie 
tuvoje. Vietiniai valdžios orga
nai mums gelbsti atstatyti ir 
remontuoti vokiškų užpuolimų 
sugriautas bažnyčias ir tiekia 
statybinės medžiagos. Mūsų dva 
sininkai aprūpinami visomis gė
rybėmis... Tūkstančiai tikinčių
jų Vilniuje, Kaune ir kituose 
miestuose bei miesteliuose su
sirenka, kaip paprastai, ryti
nėms ir vakarinėms pamaldoms. 
Visos nustatytos šventės yra 
Bažnyčios minimos.”

Taip skamba arcivyskupo Rei 
nio pareiškimai, kuriuos sovie
tiški agentai galvotrūkčiais pa
siuntė į Ameriką. Kad jie būtų 
.teisingi, mes netikim. Jeigu Lie 
tuvos krašte yra tokia religinė 
laisvė, kaip čia skelbiama, tai 
kodėl neleidžiama užsienio ko
respondentams tą patikrinti?

Arciv. Reinys, kaip ir Lenki
jos kardinolas Hlond vengia sa
kyti teisybes ir viešai skųstis, 
nes tas dar labiau apsunkintų 
bažnyčios padėtį. Bolševikai, 
atremdami revolverį į žmogaus 
krūtinę, išgauna kokį tik nori 
pareiškimą.

WASHINGTONAS PRIVALO 
ATVIRAI PASISAKYTI

Žydu Iškeliami Kaltinimai Lietuviams

Žydų Kongreso Amerikoje savaitraštis “Congress Weekly” 
įdėjo gautą iš Vilniaus raportą, kuriame sakoma:

Anti-semitizmas tebėra stiprus Lietuvoje. Su nedau
gelių išimčių, lietuviai gyventojai aktingai gelbėjo Gesta
pui ir SS daliniams žydus žudyti. Ir šiandien jie supranta, 
kad kiekvienas išlikęs žydas yra gyvas Itūjiylę^is jų■ $ųęi-

pa-
nu-

Vėlesnieji įvykiai aiškiai 
rodo, jog Jugtinių Valstijų 
sistatymas link Sovietų Rusijos 
žymiai pasikeitė. Nebėra to tūp- 
čiojimo ir pataikavimo, kuris 
buvo pastebimas kiekvienam 
diplomatiniam pasijudinime. 
Sugrįžęs iš nepavykusios Mas
kvos konferencijos, valštijos se
kretorius, Marshall pareiškė: 

Itimų. Jie tiki, kad kiekvienas išlikęs gyvąjį.žydra galfeSX.;į.he United States has adon- 
VSv* o 1*11 i f i J. _paprašyti sugrąžinti turtą, iš jo lietuvių pavogtą. ted an unbending, unappeasing 

policy on the unsettled Axis 
peace treaties”.

Kitaip sakant, ateityje Ame- 
tvirtai laikysis savo nusistaty
mo taikos klausime su Vokie
tija ir Austrija. Toks Marshallo 
pareiškimas yra sveikinantis. 
Vienok jis nėra užtektinai pla
tus. Jis nepalietė tų kraštų, ku
riuos jau užgrobė Sovietų Ru
sija. Nejaugi Amerika paliks 
juos bolševiku naguos?

Mes negalime pamiršti ir se
kančio dalyko. Anksyvesnis val
stijos sekretorius J. Byrnes sa
vo kalboje buvo netiesioginiai 
pasiūlęs Maskvai kompromisą, 
kad jeigu ji pasitenkins Curzo- 
no linija, Baltijos šalim, dalimi 
Suomijos, Besarabija, Bukavina, 
Karaliaučium, tai susitarimas 
tarpe Amerikos ir Sovietų yra 
galimas. Tą patį buvo priminęs 
ir W. Churchill, kuris gerai ži
no Anglijos nusistatymą. ___

Todėl dabartinio valstijos se
kretoriaus Marshallo paskelb
tas nusistatymas, kad jis tvir
tai laikysis Vokietijos ir Aus
trijos atžvilgiu sukelia minčių, 
jog kituose klausimuose jis nė
ra užinteresuotas ir sutiktų pa
likti “status quo”.

Mums rodos, jog atėjo laikas 
aiškiai ir atvirai pasakyti kur 
stovi Amerika viso pokarinio 
Europos sutvarkymo atžvilgiu.

Gervės Skrenda
Ir vandens — ir dangaus 
Neatskirsi spalvos. 
Skrenda gervės ratu 
Nuo šalies Lietuvos.
O ką, gervės, Tėvynėj jūs 

matėt?

Mažas laivas krante.
Dūžta jūra plati.
Aukštos bangos ošia ir linksta.
Gervių klyksmas graudus. .
Ir
Ir

Ir

padangė graudi.
graudu širdyje ir nelinksma.

toli nulinguoja
Plini vandenai.
Jie pušims Palangos išties 

ranka, c
Nesakykite, gervės,
Ka matėt tenai — c
Jūsų klyksmo, kaip žodžio

užtenka. — B. Rutkūnas.

Renkas Prie Lietuviško 
Ąžuolo Annapolis, Md.

Baltimorės lietuviai rengia ne 
paprastas ceremonijas prie lie
tuvių pasodinto ąžuolo garsioje 
jūrininkų akademijoje, Annapo
lis, Md. Šios iškilmės įvyks sek
madienį, gegužio 25 dieną. Ren
gėjais yra vietinių draugijų ta
ryba, kuriai pirmininkauja p. 
A. J. Miceika.

Kalbėti pakviesti gubernato
rius Preston Lane, Jr., Lietu
vos atstovas P. Žadeikis, adv. 
V. Laukaitis, adv. N. Rastenis/ 
Dr. A. Želvis, adv. Th. Gray ir 
kitu

Svorio atžvilgiu, tik devinta 
dalis plaukiojančio lendyno yra 
vandens paviršiuje.

PER

Brookjyno bolševikų laikraš
tis “Tiesa” aną dieną atidengė 
štai kokią paslaptį:

“Sovietų Sąjunga, Stalinas 
sakė, yra pasiryžusi pasitikti A- 
meriką pusiaukely...”

Reiškia, Stalinas jau užsimo
jo paržengti ne lik vakarų Eu
ropą, bet ir pusę Atlantiko.

Bet ar jis tik nesušlaps keli
nių žengdamas per tokį gilų 
vandenį?

Washingtone buvo paskelbta, 
jog amerikiečiai sumoka į me
tus 2 bilionus dolerių “globoji
mui” vokiečių ir japonų.

Atrodo, jog Amerika kitiems 
moka karo reparacijas, vietoj 
gavus jas iš kitų.

Pasižymėjusio Chicagos len
kų choro “Filharmonija” vedė
jas yra Jonas J. Jakaitis. Jis y- 
ra gryno kraujo žemaitis.

Pasirodo, jog ir šiais laikas 
lenkai negali apsieiti be lietu
vių vadovybės.

Kai mūsų tautiečiai pradėjo 
atvykti į Ameriką, tai į juos 
labai kreivai žiūrėdavo airiai, 
vokiečiai ir kiti.

Dabar tie patys mūsų tautie
čiai, užmiršę savo senus paty
rimus, ima ješkoti priekabių 
prie tų, kurie vėlesniu laiku 
atkeliauna iš užjūrio DP sto
vyklų. Istorija kaž kaip pasi
kartoja.

Keliaujantis “taikos” ambasa
dorius Henry Wallace šūkauja 
buk prez. Trumanas bando į- 
velti Jungtines Valstijas į karą 
prieš Sovietų Rusiją,

Tikrai blogas pasielgimas! Te 
gul Stalinas kariauja vienas ir 
žygiuoja kur jis nori be opozi
cijos. Jis čia neateis, nes nemo
ka angliškai kalbėti.

Vienas bolševikų laikraštis 
paskelbė štai kokią žinią. “Tau
ragės apskrityje buvo sudary
tas 63,669 hektarų ploto žemės 
fondas, iš kurio žeme aprūpinta 
6,575 darbo valstiečių šeimos.”

Tai, mat, kokie jie geradariai! 
Nuo Valgos atvežė tūkstančius 
hektarų ir padalino vietiniams. 
Iš lietuvių tos žemės jie juk ne
atėmė !

Išminčių knygose yra užra
šyta:

“Garbė žmogaus panaši į auk 
štą medelį, kuriam ilgai reikia 
augti, bet neilgai — nulūžti.”

Darbo departamentas Wash
ingtone praneša, jog šiuo metu 
įvairiose industrijos šakoje dar 
dirba 16,000,000 moterų, kas su
daro 28 nuoš. darbininku Jung- 
tinėse Valstijose.

Iš to galima spręsti, jog tiek 
pat vyrų dirba... virtuvėje, 
žmonų vietoj.

So. Bostono laikraštis taip 
atsiliepė apie save:

— Nereikia nei sakyti, kad 
L. D. Sąjungos organas “Dar
bininkas” paskutiniausiais me
tais tapo didžiausias lietuviškos 
kultūros centras Amerikoje...

Iki šiam laikui mes manėm, 
kad tokiu žymiausiu centru yra 
Marianapolio kolegija, Thomp
son, Conn. Pasirodo, jog klydo
me... — Eolas.

—’ Kodėl dauguma vyrų pas
toviai įsimyli tik pasenę?

— Todėl, kad jų širdis panaši 
į “beizmentą”. Vasarą /salta, o 
tik žiema šilčiau.

r - - . #l}

> Hindusų karę dievas vadina
si Krišna.

P-nas K. P. Jurgeiiunas Buvo Šauniai 
Pagerbtas Bankiete, Monldlo Mass.

Dalyvavo Daug Žymių 
Svečių Iš Įvairių Vietų

Mūsų veikėjai, kurie tiek 
daug laiko ir darbo pašvenčia 
savo tautiečių gerovei, susilau
kia ir smagesnių momentų, kuo 
met tą jų darbą įvertina saviš
kiai. Taip atsitiko su vienu žy
miųjų mūsų veikėjų K. P. Jur- 
geliūnu, kuris buvo pagerbtas 
šauniame bankiete Montello, 
Mass.

Bankietas buvo surengtas 
klubo salėje, dalyvaujant porai 
šimtų svečių. Jį pasveikino į- 
vairių organizacijų atstovai. 
Juozas Lekys nuo Lietuviu Pi-

Didi Dangaus Paslaptis 
Paaiškės 1960 Metais

Laiškas Viskupui, Kurio 
Dabar Nevalia Skaityti

Arcivyskupas Michael Mc
Grath, iš Cardiff, Anglijos, ne
seniai grįžo iš Partugalijos, kur 
jis apžiūrėjo nepaprastą reiškinį 
Fatima miestuko apylinkėje. Ir 
štai ką jis patyrė. Keletas vai
kučių pamatė šešius ar septy- 
nius aniuolus, kurie pranešė jog 
šioje vietoje neužilgo pasirodys 
Šventoji Dievo Motina.

Taip ir atsitikę. Dievo Moti
na apsireiškusi ant didelio ak
mens. Ji pasišaukė vieną mer
gaitę ir ka tai pasakė. Paskiau 
pridūrė: “Užrašyk tą, ką sakiau 
ir užklijavusi Įteik vyskupui. 
To voko jis neprivalo atidaryti 
iki 1960 metų”.

r- - . . 

Pradėk taupyti šiandien ... nusipirkti naują 
. ; namą ... Nuosavą biznį, automobilių ... Jsi- 

gyti finansinę atsargą ... Kiekvieno taupy- 
tojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe- 

vĮ?? deral Savings and Loan Insurance Corp. 
U?. Taupyk po truputį kas savaitę.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND 

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
2202 WEST CERMAK RD.

JOHN J. KAZANAUSKAS,

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western Avenue. Ci;;e.i. o
.• , Telefonas GROvehill 0142

MQmu patam:
Tv'.ui : :.as CICero 2109

yra greitai mar.da
stnytuk prieinami

tr J

liečiu Klubo, So. Bostone; Al
bina Neviera kalbėjo nuo šv 
Kazimiero Draugijos; S. Jaku
bauskas nuo Sandaros 7-tos kp. 
So. Bostone; S. Kontautas nuo 
“Gabijos”;, p-nia A. Devenien^ 
nuo Amerikos Lietuvių Tary
bos; adv. K. Kalinauskas ben
drai nuo visų lietuvių. Nemažai 
sveikinimų atplaukė telegramų 
mis ir laiškais.

ŠĮ bankietą rengė Sandaros 
24 kuopos komisija: Ad. Jazu- 
kevičius, K. Cirbulėnas, ir A. 
Strumskis. Šeimininkėmis buvo 
p-nia M. Lingienė, p-nia A. Čir- 
bulėnienė, p-nia R. Tautkus ir 
kitos. Bankieto toasmasterių bu 
vo p. A. Jezukevičius.

Vietinis dienraštis “Brockton 
Enterprise” plačiai aprašė šį 
parengimą, pažymėdamas p. K. 
Jurgeliūno nuopelnus ne tik 
lietuvių gyvenime, bet ir paties 
Brocktono miesto, kur jis gy
vena jau 20 metų. — Dalyvis.

Šimtmetinis Nederlius Airijoje

Airija pergyveno badą 1847 
metais. Tąsyk ten badas kilo 
del bulvių neužderėjimo. Šie
met Airijoj vėl apsireiškė bado 
šmėkla. Reiškia badas ten at
sikartoja lygiai po šimto metų. 
Šiemet del baisios žiemos, del 
vėlyvo ir lietingo pavasario su- 
sitrukdė sėja ir gresia visuoti
nas neužderėjimas.

Komplimentas
— Kaip aš atrodau šiandie, 

mielas Alfredai?
— Puikiai viena dienr 

nesenesnė negu ištikro esi...

GERA VIETA

PELNINGAM

TAUPYMUI

CHICAGO 8, ILL.
Pres, and Mgr.

-------------

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS *

Laidotuvių Direktorius
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Apie II 
įvairius

Į ■ Dalykusa

Skamba Kaip ir Melagių 
Kontestas

me- 
liu-

Aziją užtiko 
mišką, kuria- 
enėjusių 
^nėjusius 
mblius. 
erikietis per

traukė: 

yra 
pie

ekis! Pas mus Texas 
suakmenėjęs miškas, 
suakmenėjusius me
lo suakmenėję pauk- 

.bet tai i 
siliepė a 
i būtų p les

limas daiktas — 
s keliautojas — 
nga gamtos ista-

istatvmai!
svari 
jie i

ga 
dalykas, bet pas 

yra suakmenėję!

Tai
mus

Seniausia Knyga Apie 
Nemuno Upe

Apie Lietuvos upių karalių— 
emuna buvo rašomos eilės ir 
tiriamos dainos nuo seniausių 
iikų. Viena tokių poemų buvo 

1553 metais. 
Šroder, ke-

dž 
jo

tn

išleista Krakuvoje 
Ja parašė Adomas 
liaujantis poetas. 

Tuo laiku vienas 
hunų Mikalojus Taria užsimo- 
i apvalyti 
) ir Gardi 
i plaukiot 
irba buvo 
. Šroder “įamžinti 
Pačiam darbo

Lietuvos di-

Nemuną tarp Kau
no, kad juomi galė- 

laivai. Atlikus tą 
pakviestas minėtas 

tą žygį.
ykintojui Mi

kalojui Tarlai buvo pastatytas 
paminklas Nemuno pakrantėje, 
bet jis išnyko be pėdsakų 
gvje ketverto šimtmečiu.

bė-

Artiste Iššaukė Kritika
Dvikova

Pa-
itikų darbas yra ne tik 

bet ir pavojingas, 
aikraščio “Spectateur” 
tas Roger Dornes blo

gai atsiliepė apie artistę Lise 
Merville, kuri vaidino komedi
joj “Roman Policier”. Ji, girdi, 
buvusi plona, kaip aprėdytas

Artistė giliai įsižeidė ir pašau 
kė kritika į dvikovą puštalie- 
tais. Paskirtoj vietoj ji atėjo su 
savo sekundantais, bet kritikas 
nepasirodė. Per laikraštį jis pa
siaiškino, jog jam nepatogu šau- 
dvtis su moterimis.

Norėjo Pavažinėti Platesniais 
Vieškeliais

Vairayęs busą New Yorke 
per 17 metų, William Camillo 
norėjo paįvairinti monotonišką 
kelionę ir vieną gražią dieną
leidosi tuo pačiu busu į Miami, | Amerikos Lietuvių Tarybai 
Florida. Išbuvęs ten pora savai
čių jis telegrafavo į New Yorką 
prisiųsti jam pinigų kad galė
tų grįžti namo.

Kompanija pasiuntė pinigų, 
bet kaip tik jis sugrįžo, patrau
kė jį teisman. Prie visų kitų 
bėdų prisidėjo ir žmonos skun
das del ko jos sykiu nepaėmė. 
Teismas padėjo William Camil
lo vienų metų “probacijai”.

Demokratija Vokietijoj 
Neprigija

grįžęs iš Vokietijos Dr. J. 
?aylor, kuris ten prižiūrėjo 
jjimo įstaigas, pesimistiškai 
epė apie įskiepijimą demo- 
jos vokiečiuose. Tam rei-

alinga bus nemažial 40-50 me-

traliuoti tą Šalį?
Atrodo, kad tas pats auklėji

mas pradėtas ne nuo to galo.
1i Karo valdžia mažiausiai tinka 

i demokratijos stiprinimui. Rei- 
a kėjo pačius vokiečius traukti 

| prie to; juk jų tarpe buvo ne- 
l mažai užsilikusio demokratinio

elemento. Bet jie buvo visiškai
T , suignoruoti ir negavo jokio pri-Lonsdale .

. . . pažinimo.
i rrrvi Irom k

Daug Svečių Dalyvavo 
Šiose Vestuvėse

So. Boston, Mass. — Gertrude 
A. Jurėnaitė, duktė žinomos 
veikėjos p. J. Tumavičienės, su
situokė su Frank A. Swiek. A- 
bu yra iš Jamaica Plain, Mass. 
Vestuvių puota įvyko Vinco 
Tautvaišo Strand svetainėje, 
sekmadienį, gegužio 18 dieną. 
Svečių dalyvavo apie 300, iš 
Bostono ir tolimesnių apylin
kių.

Nuotaka buvo puikiai pasi
puošusi ir abu buvo labai links
mi. Jonas Dirvelis specialiai at
vyko su savo gerai žinomu or
kestru, iš Worcester, Mass, pa
gerbti ir pasitarnauti įžymių 
veikėjų šeimos narei. Tas irgi 
prisidėjo prie puotos kilnumo.

Jaunavedžiai medaus mėnesį 
praleis Kanadoje. Vėliau apsi
gyvens Jamaica Plain, Mass.

— Koresp.

Pittsburgho Lietuviai 
Pradės Šalpos Fondo 
Vaju Dideliu Bankietu

Stojam Savo Broliams ir 
Seserims į Pagelbą

Gegužio 15 dieną, Lietuvių 
Piliečių svetainėje įvyko Pitts
burgh© veikėjų susirinkimas pa 
siruošti paskelbtam Šalpos Fon
do vajui. Vajaus pirmininku iš
rinktas adv. Ed. Schultz, jaunas 
ir energingas vyras.

Vajaus pradžiai buvo nutarta 
surengti didelį bankietą, sekma
dieni, birželio 8 dieną, Lietuvių 
Piliečių salėje. Įžanga du dole
riai ypatai. Vėliau, rugpiūčio 17 
dieną, Lietuvių Ūkyje įvyks 
piknikas. Trečias ir pats svar
biausias dalykas, tai “Tag Day” 
arba rinkliava visam mieste. Ji 
skiriama rugsėjo 15-tai.

Tai yra milžiniškas darbas ir 
prie jo reikės tinkamai pasiruo
šti. Reikalinga šimtai merginų 
ir moterų, kad apstatyti visas 
gatves rinkėjomis.

Todėl kviečiu visus dalyvauti 
pirmiausiai bankiete. Čia ne vie 
no ir ne dviejų darbas, bet vi
sų. Turime išlaikyti kvotimus 
kaipo kultūringa tauta, kuri yra 
verta nepriklausomybės. Mums 
pagelbės ir svetimi, jei patys 
stosim kaipo tikri Lietuvos sū
nūs ir dukterys savo brolių gel
bėjimui. — Juozas Virbickas.

Lietuviai Studnetai Varpinin
kai tremtyje, susirinkę savo su- 
važiaviman Vakarų Vokietijos 
mieste, siunčia Jums savo nuo
širdžius sveikinimus, linkėdami 
suburti visus lietuvius užjūryje 
darbui ir kovai mūsų nuožmaus 
okupanto pavergtai Tėvynei iš
laisvinti. Tenelieka nei vieno 
lietuvio pasaulyje, kuris ar dar
bu, ar kūryba, ar žygiu nepri
sidėtų prie atstatymo laisvas ir 
nepriklausomos tautinės demo
kratinės Lietuvos Respublikos.

Lietuvių Tremt. Student; 
Varpininkų Suvažiavimas 

Vokietijoje.
m. kovo mėn. 21 d.1947

Adv. R. Skipitis Aiškina Kur 
Geriau Įkurdinti Tremtinius

Tremtinių Įkurdinimo Reikalu

Jau iš mūsų spaudos žinome, 
kad Vakarų Europoj yra apie 
80 tūkstančių lietuvių tremti
nių, kad jie čia atsiradę todėl, 
kad nenorėjo patekti į negus 
rusams-bolševikams, nes sugrį
žę negalėtų išvengti ištrėmimo 
į Sibirą arba mirties.

Tremtiniai visi nori grįžti į 
savo tėvynę, kaip tik pavojus 
jų laisvei ir gyvybei bus pra
šalintas. Tremtiniai nėra kokie 
laimės ješkotojai svetimame 
krašte, o tik nekariavusio kraš
to karo ir okupacijų aukos ir 
kaip visai nekaltai nukentėju
sieji turi teisę gauti globos ir 
pagelbos iš kariavusių valsty
bių, o taipo pat iš visų geros 
valios žmonių, kurių teisingu
mo pajautimas nėra užmigęs 
arba visai atbukęs.

Mūsų politinė vadovybė trem 
tyje buvo maniusi, kad geriau
sia būtų išlaikyti tremtinius 
Vakarų Europoje kol galės grįž
ti namo. Bet Vokietijoje gyve
nimo sąlygos tremtiniams da
rosi vis blogesnės ir vargu ten 
pagerėjimo galima laukti, nes 
permažai tėra maisto ir jo dar 
ilgai truks. Prancūzijoje ir Ita
lijoje gyvenimas vis dar nesu
sitvarko ir ten tremtinių dides
ni kiekiai šiek-tiek žmoniškiau 
įsikurti negali. Beto tuose kraš
tuose vis dar tebegręsia per
versmų bei politinių suiručių 
pavojus. Gal būt koks tūkstan- 
tis-kitas galėtų rasti darbo Bel
gijoje ir Olandijoje. Šveicarijo
je, Danijoje ir Švedijoje užten
ka tų, kurie ten yra prisiglaudę.

Brighten your kitchen 
with LIGHT!

Prone LAFayette 6719

Qausus šviesos kiekis prie kiekvie
no centrinio darbo ir užtenkamai 

šviesos visame kambaryje, pagelbės 
jums atlikti virtuvės darbus daug 
lengviau ir greičiau. Įdėkite šviesias 
naujas lemputes į kiekvieną virtu
vėje saketą... ir pamatysite, kaip 
daug maloniau bus virtuvėje dirbti! 
Apšvieskite indų plovimo centrą ir 
sumažės indų daužymas ... indai bus 
švaresni. Duokite daug šviesos prie 
darbo stalų ir skalbinyčiose ir ne
dirbkite savo šešėlyje ... jūsų dar
bingumo greitis pasidaugins!

Jūs pastebėsite geresnes pasekmes

visuose jūsų namų darbuose, kuomet 
bus daug šviesos. Dulkių nuvalymas, 
skalbimas ir prosinimas eis grei
čiau... nenuvargsite ir jūsų akys ne- 
nuvargs, jei bus užtenkamai šviesos. 
Visa šeima reikalauja pakankamai 
šviesos vakarais. Siūti, skaityti, mo
kintis ir lošti yra daug smagiau vi
siems, kuomet šviesos yra tinkamos.

Peržiūrėkite visame name tuščius 
saketus, netinkamus ir išdegusias 
lemputes. Sudėkite į kiekvieną sa
ketą tinkamas lemputes šiandie ir 
padarykite savo namą malonesniu 
darbui ir lošimui!

Take advantage of Our Liberal Renewal Policy 
To oil cuttomert on light bulb exchange service there 
U no charge for replacing mod tizet of dandard, burned- 
f>ut bulbt marked "PS of HI" or "Renewal Service.”

PUBLIC SERVICE COMPANY OF NORTHERN ILLINOIS

S. ZAVADSKAS, Sav.
Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.
KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass*
~XT - ' ■ ''......•..............................................................   ■ '

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav. '

šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti
Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti-

SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass.

Lieka Didžioji Britanija ir Azi
ja. Manau, kad šiose šalyse ga
lėtų įsikurti laikinam gyveni
mui 12-15 tūkstančių mūsų 
tremtinių. Pačioje Vokietijoje 
bent 3-5 tūkstančiai. Mat, vie- 
nas-kitas tremtinių nuošimtis 
bus ten jau įsikūrę ir patys^ ne
benorės kitur keliauti; beto, bus 
ligonių, kurių niekur kitur ir 
nepriims arba jie ir persikelti 
sunkiai begalėtų, o prie ligonių 
paliks ir sveikų šeimos narių 
bei giminių. Tuo būdu Vakarų 
Europoje (su Did. Britanija) ga
lėtų pasilikti apie 20 tūkstančių 
mūsų tremtinių. Lieka dar apie 
60 tūkstančių, kuriems teks įsi
kurti ne Europoje.

Atsižvelgdamas į dabar susi
dėjusias. politines bei ekonomi
nes aplinkybes manyčiau, kad 
tie 60 tūkstančiu mūsų tremti- v v
nių galėtų įsikurti šiose valsty
bėse: 35 tūkstančiai Jung. Am. 
Valstijose, 15 tūkstančių Kana
doj, 5 tūkstančiai Brazilijoje ir 
5 tūkstančiai Argentinoje. Ka
dangi tikimės grįžti namo, tai 
laikinam įsikūrimui daugiausia 
tinka tos šalys, kur jau mūsų 
tautiečių kolonijos yra, nes ten 
lengviau būtų įsikurti. Savai
me suprantama, kad tremtinių 
skaičiai gali žymiai kitaip išsi
dėstyti negu Čia nurodžiau. Čia, 
galima sakyti, paduodu projek
tą svarstymui, kurį dar reikia 
pritaikyti gyvenimui, o pritai
kant jis galėtų būti žymiai pa
keistas. Sakysim, Anglija ir Ai
rija tepriima tik 2 tūkstančiu, 
tuomet Amerikoms tektų žy
miai daugiau. Patikrinus gal 
būtų galima kokį tūkstantį-kitą 

Valstijų ir del Kanados. O kai 
del Pietų Amerikos Valstybių, 
tai tenka būti žymiai atsarges
niems, nes ten ne tik klimatas 
mūsų žmonėms vietomis bus ne 
pakeliamas, bet ir visos gyveni- 
hno bei darbo sąlygos mums 
perdaug tolimos ir daugeliu at
vejų gali būti nepriimtinos. Šią- 
ja proga noriu priminti, kad 
1925-1929 metų laikotarpyje iš 
Lietuvos iškeliavo į Braziliją, 
Argentiną, Urugvajų ir Para
gvajų apie 40 tūkstančių mūsų 
tautiečių, daugumoj emigraci
jos biurų sukurstytų ir apgau
tų. Tik nedidelis jų nuošimtis 
ten įsikūrė kiek tiek turtingiau. 
Dauguma jų vargsta, o ne vie
nas tūkstantis yra išmirusių 
(Matto Grosso estade Brazilijoj 
ir kitur) del nepakeliamų kli
matinių, maisto bei darbo sąly
gų-

Todėl nepatartina vykti į Pie
tų Amerikos šalis kol nebus 
rimtai išaiškinta į kokią vietą 
ir kokiomis sąlygomis tremti
niai vežami. Pietų Amerikos 
kraštai visuomet turėjo ir dabar 
nepristigo visokių apgavikų-vi- 
liotojų, kurie savais asmeniš
kais sumetimais kurstė, kursto 
ir kurstys kuodaugiausia vykti 
į pietų Amerikos šalis. Jie jau 
viliojančius piešia tremtiniams 
ir dabar, bet kuoblogiausiai iš
eina tiems, kurie patenka ant 
tokių nesąžiningų žmonių meš
kerės. O rūpestingai ištyrus vis
gi reikėtų organizuoti įkurdini
mą ir Pietų Amerikoj.

Kas ir ką turėtų daryti, kad 
tie nepapr'astai sunkiai vargstą 
tremtiniai galėtų greičiau įsi
kurti laikinam gyvenimui — 
parašysiu kitą kartą.

— R. Skipitis.

Sumaišius auksą su “nikeliu” 
gauname baltąjį auksą.

“Garsas” Mini 30 Metų 
Gyvavimo Sukaktuves

Lietuvių R. K. Susivienijimo 
leidžiamas “Garsas” šį mėnesį 
mini 30 metų gyvavimo jubilie
jų. Jis apgailėtinavo, kad: “Po- 
pieros krizė sukliudė mums šią 
sukaktį tinkamai paminėti”.

Pradžioje buvo manyta pava
dinti tą laikraštį “Tiesa”; vėliau 
pakeista į “Globą”. Bet išeinant 
į spaudą vardas buvo parinktas 
toks, kaip dabar yra.. Pasta
raisiais metais, LRKA. Susivie
nijimo vadovybė nusiskūsdavo 
kad “Garsas” neša nuostolius. 
Šis kllausimas buvo išrištas su
teikiant laikraščiui daugiau au- 
nomijcs lėšų sukėlime.

Šio jubiliejaus proga “Gar
sas” priminė visuomenei reika
lingumą paremti savo spaudą. 
Jis sako:

“Kad laikraštis gerai gyvuo
tų ir sėkmingai atliktų savo mi
siją jam reikalinga narių ir vi
suomenės parama. Tą paramą 
galima suteikti įvairiais būdais 
— Prenumeratomis, skelbimais, 
perkant metinių pramogų (do-

SEND—..

. Flowers,

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Ave. 

vanų išleidimo) tikietus ir t.p.” 
w šio jubiliejaus proga sveiki
name “Garsą” ir jo redaktorių 
Matą Zujų linkėdami pasekmin
gai gyvuoti ir tęsti toliau gar
bingą mūsų spaudos misiją iš
eivijoje. — Kaimynas.

Moteriška Problema Visur

Ponas kapitone, pasakykite 
man delko visi laivai anglų kal
boje skaitomi moteriškos gim- 
ties?

— O, jei tamsta žinotum kaip 
sunku juos vairuoti, tai supras
tum delko taip yra.

Friday — reiškia ne tik penk
tadienį, bet “Robinson Crusoe” 
parašytame anglų rašytojo Da
niel Defoe tuo vardu minimas 
Crusoe tarnas, kuris buvo išgel
bėtas nuo mirties penktadienį.

Urugvajuje įkurdinti, o gal net 
Bolivijoje ar Čilėje.

Nė mažiausios abejonės man 
nekyla dėl Jungtinių Amerikos

So. Boston, Mass. 
.William’s TAVERN 

ir 
RESTORANAS

HELEN TARUSHKA, Sav. 
Visokie Gėrimai ir Skaniai 

Pagaminti Valgiai

NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIE* 
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

CONTRACTORS

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.
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Kaip Kūdikiai Reaguoja 
I Išorini Pasauli?

žgimęs kūdkis yra silpnas 
iar ilgai nesugeba prisitai- 
H nrip aolinkos o būti sa- 
toviu tiunka metų metais, 
tymasis eina iš lėto. Kūdi- 
v v stosi ir fiziniai ir dvasi- 

kol įgyja visus privalumus 
;avybes, reikalingas žmogui, 

aikų vystymuisi — augimui 
č svarbus faktorius yra svo- 
Gimusio kūdikio svoris yra 

; 3200—3800 gr. (7—l^lbs.). 
gimimo svoris pirmomis die- 
lis krenta. Gimimo svoris 
mnamas į 10__14 dieną. Gi
no svoris padvigubinamas po 
5 mėnesių ir pntrisjvibiriHiTiHs 
10—12 mėnesių.
pvtikriai skaitoma, kad kū- 
s pirmaisiais mėnesiais pri- 
a po 30 gr. kas dieną (6-8 oz. 
ivaite), vėliau po 20 gr. kas

Svarbu yra nuolatinis ir pa
stovus svorio priaugimas. Žino
ma, nieko nėra pavojingo, jei 
kūdikis vieną dieną priauga tik 
10 gr., o kitą — 20 gr., vietoj 
30 gr., bet svorio stovėjimas 
vietoj arba svorio kritimas ro
do, kad kūdikis yra sergąs.

Kartu su svoriu auga ir kū- 
kio ilgis, aukštis. Gimęs kūdikis 
yra 49—50 cm. (19,5—20 inch.) 
ilgio. Kūdikis priauga maždaug 
po 9 cm. pirmuose mėnesiuose, 
vėliau po 8 cm. ir po 3,5 cm. 
pirmaisiais metais kas mėnesi. 
Kūdikiui augant, didėja galvos 
ir krūtinės apimtis, kas taip pat 
turi tam tikros reikšmės pilnu
tiniam išsivystymui. ’ ;

Pirmosiomis savaitėmis kūdi
kis negali pats pakeisti pozici
jos, jis beveik visad guli taip, 
paguldomas. Tai pareina nuo 
to, kad raumenys dar nėra vi
sai išsivystė. Galvą kūdikis pa
kelia būdamas tik 3 mėnesių. 
Nuo 3 mėnesiu kūdikiai prade
da su rankutėmis griebti daik
tus, nors judesiai yra labai ne-

5—6 mėnesių kūdikis jau pra 
deda sėsti, 9—10 mėnesių jau 
sėdi ir bando stoti. Kai kurie 
bando stoti ir anksčiau, net 5 
mėn. 7—8 mėnesių kūdikiai pra 
deda šliaužioti, nors kai kurie 
niekad nešliaužioja, o iš karto 
bando stoti ir vaikščioti. 14—15 
mėnesių jau vaikčioja nesaugo-

Gimęs kūdikis nieko negirdi; 
po 24 valandų pradeda girdėti, 
bet garsus skirti ir pasukti gal
va ton pusn, iš kur eina garsas

leda tik 3 mėnesiu.^ Visą Milioną Doleriu 
akių judesiai yra nekordi- Palestinos ‘Kovotojams’ 

ti; po 5 savaičių kūdikis jau .
fiksuoti akis i šviesu objek- i Neseniai didžiuose Amerikos 

r ąpkti iudėsius 3__ 4 mene- laikraščiuose tilpo puslapiniai
kūdikis jau seka ir pažįsta Į apgarsinimai raginanti aukoti 
muosius daiktus: mamą, pie-j Palestinos “kovotojams”. Toji 
buteliuką ir kt. Tuo laiku i teroristų grupė vadinama “gar- 
leda jau žaisti su rankytė- 1 bingiausiais” vyrais ilgoje, 1500 

Tai pirmieji inteligencijos metų, Hebrajų tautos istorijoje.
požymiai.

Ašaros yra retai prieš 
mėnesį (o kartais net iki 3—4 
mėnesių nępasirodo).

Nuo 3 mėnesių, pradėdamas 
pažinti mama ir artimuosius 
daiktus, kūdikis pradeda ir są
moningai šypsotis.

Lietimo jausmas yra anksty
bas. Tik gimęs kūdikis jau turi 
lietimo jausmą, ir šis jutimas 
vra labiausiai išsivvstes kūdi
kyje. Ypač ryškiu lūpose. St» 
lūputėmis čiupsėdamas kūdikis 
pajunta ir pažįsta buteliuką ir 
žino kad iš Čia gaus pieno.

Rankos uždėjimas gali kūdikį 

išbudinti, nors aplinkinis triukš 
mas nedaro jam jokio efekto. 
Po 3 mėnesių lietimas išsivysto 
visame kūne.

Temperatūros jutimas, skaus
mo jutimas išsivysto irgi anksti. 
Kūdikis puikiai pajunta ar vo
nelėje vanduo per šaltas ar per 
karštas. *

Toks kūdikio vystymąsi yra 
pirmiausiais metais ir pirmiau
siais gyvenimo mėnesiais.

— Dr, Milda Budrys.
—

Jie Jsibriauna į
Darbo Unijas

Komunistų Įsigalėjimas 
Unijose

Daug kalbama apie komunis
tų įsigalėjimą įvairiose Ameri
kos gyvenimo šakose. Daug kal- 

| bama apie jų įsigalėjimą unijo- 
I se.

Kaip iš tikrųjų komunistai y- 
ra įsigalėję unijose? Ką rodo 
faktai?

National Maritime Union na
rių turi apie 80,000. Jų tarpe 

Į komunistų yra tik apie 500. Bet 
■ ta komunistų saujalė toj unijoj 
taip taip įsigalėjo, kad unijos 

i ir jos skyrių valdybose užima 
70 nuošimčių vietų. Saujalė ko
munistų turi pasižaboję didžiu
lę ir labai svarbios šakos dar
bininkų uniją. Tą faktą pripa
žįsta unijos prez. Curren.

Nuo seniai yra įrodinėjama, 
kad CIO. tai komunistų domi
nuojama organizacija. Tiesa, y- 
ra tokių, kurie ją gina. Girdi, 
jos prezidentas esąs katalikas. 
Toks prezidentas dargi pasida
ro komunistų talkininku.

Chicagoje eina savaitinis lai
kraštis “The Chicago Star”. Žiū 
rint į jo turinį tai reikėtų, kad 
jis pasivadintų The Red Star, 

) arba Stalin’s Star. Tai Maskvai 
tarnaujantis šlamštas. Na, o C. 
I. O. skyrių perdėtiniai tą šlam
štą bruka darbininkams, kaipo 
darbininkišką laikraštį.

Kaip į tokį reiškinį žiūrėti? 
Dvejopai. Galima juo biaurėtis 
ir pagal išgalę reaguoti. Bet 
reikia ir tą atsiminti, kad ko
munistų įsigalėjimas ir jų vis 
didėjantis nachališkumas erzi
na Dėdę Šamą. Tas komunistų 
įsigalėjimas ir didėjantis jų na
chališkumas išves Dėdę Šamą 

I iš kantrybės ir jis ras būdą pa- 
Į daryti jiems galą.

♦

Amerikos Žydai Renka

Į O mūsų valstijos departamen
tas apšauktas anglų pataikūnu. 
“Palestine Resistance Fund”, 
kuris vykina šį vajų, tikisi su
rinkti apie vieną milioną dole
rių.

Bet iš šalies žiūrint atrodo, 
visas šis triukšmas yra sukel
tas ne tiek Palestinos išlaisvi
nimui, kiek diskreditavimui pa
čios Anglijos. Kai kur gana aiš
kia* matyt’ ir Maskvos nagai.:

Pinigai neatneša laimėsi bet 
reikia laimės kad pasiekti pi’ 
nigo.

MIKAS ŠILEIKIS — Kopų Vaizdas

l Aukštai Įvertina Talentingą 
| Musų Dailininką M. Sileikį

Didelio Talento ir
Spalvingumo Menininkas

Nei vienas kilnesnis uždavi
nys nėra realizuojamas be kan
čių. Mikas Šileikis, labai jaunas 
atsiskiria nuo savo tėvynės Lie
tuvos. Prieš pat pirmąjį Pasau
linį Karą atvyko į Suvienytas 
Amerikos Valstybes. Pirmiausia 
randa darbą prie lietuviško lai
kraščio “Keleivis” ir lanko Bi- 

; gellow High School. Vėliau įs
toja į Belle Art Meno Mokyklą, 
bet susitaupęs kiek pinigų, at- 

; vyksta į Chicagą tikslu studi
juoti The Art Institut of Chica
go, kuris yra skaitomas vienu 
iš geriausių Meno Mokyklų A- 
merikoje.

Mikas Šileikis savo gabumais 
ir darbštumu nugali visas kliū
tis ir 1923 metais baigia minė
tą Meno Institutą geriausiu mo
kinių tarpe. M. Šileikiui ne 
vien savo srityje pasisekimai 
rūpėjo, jis nuoširdžiai rūpinasi 
savo draugais ir tautiečiais, no
rėdamas pakelti jų kultūrinį 
lygį. Baigęs Art Institutą, nu
liekamą laiką išnaudoja skaity
damas įvairiausio turinio vei
kalus meno srityje ir pajunta 
didelę prarają tarpe artimųjų, 
taip pat mato apleistus dirvonus 
mūsų šalyje ir plačiojo plasti
nio meno atžvilgiu.

Už tai Mikas Šileikis akty
viai kovoja, lietuvių ir ameri
kiečių tarpe. Per eilę metų, ža
dina jautręsnę mūsų visuome
nę prisidėti prie kultūrinio dar
bo; tais klausimais daug rašo, 
skaito paskaitas, savųjų ir ame
rikiečių tarpe. Jo biografija y- 
ra labai nepalanki jo pašauki
mui, bet jis visai su tuo sutin
ka ir nesitaikydamas aplinku
mai vykdo šį sunkų darbą.

Mūsų pirmos pažinties proga 
dail. Mikas Šileikis taip išsireiš
kė: “Aš noriu pradėti dirbti, 
daugiau nebežiūrėdamas aplin
kumos nė žmonių skonio. Eilę 
metų laukiu šio momento ir ti
kiu neužilgo galėsiu pradėti.”

Trumpai peržvelgus Dail. Mi
ko Šileikio kūrybą, ji turi labai 
įdomią evoliuciją. Jo ankstyves
nieji darbai rodo didelį laisvu-, 
mą, linkimą į impresionizmą; 
taip pat retą spalvingumą ir 
kompozicinį ritmingumą. Jo pe- 
dagogiškumas ir nepaprasta mei 
lė artimiesiems neleido jo pajė
goms išsprogti pilnumoje, bet 
Mikas Šileikis yra didelio ta
lento tapytojas, jo jautrumas 
tiek spalvai tiek formai yra al
kius, nuoširdus, o nekurie jojo 
eskizinio pobūdžio kūrinėliai, 
kur laikas ir aplinkuma leido 
jam ramiai realizuoti, jį nuke
lia į eiles nemirtingųjų.

Reikia tikėti, kad Mikas Ši
leikis pilnai suprato, jog meni
ninko dalia yra išanksto nusa

kyta, t. y. likti vienumoje su 
savo kūryba. O tuomet mes esa
me tikri iš jo sulaukti galutino 
žodžio, kuris neabejotinai iš
ryškins didelį talentą.

Kantrumo ir energijos pavyz- 
dis yra Miko Šileikio asmenyje. 
Jis bėgyje metų, visai netinka
mame dirvone augina savo kū
rybos gražausius žiedus. Tad ar 
nebus puiki sintęze, jo kovos ir 
kūrybos, kuria išreiškia keistu 
iš gamtos paimtu reiškiniu, t.y. 
jo Sand Dunes kopų peizažai. 
Smiltynuose auga gėlės. Mikas 
Šileikis visa širdimi prisiriša 
prie šios gamtos ir jis vienas 
iš retų dailininkų, kuris taip 
vykusiai, plačiai ir su dideliu 
nuoseklumu išreiškia šia artima 
sau tema.* Jo tapyba Sand 
Dunes peizažuose galima būtų 
gretinti su Albert Marquet, žy
miuoju šių laikų peizažistu ir 
dideliu koloristu.

Mikas, Šileikis neabejotinai 
yra vienas ryškiausiu meninin
ku Amerikos lietuvių tarpe, ku
ris pilnai užkariaus visuomenės 
meilę ir totalinį pritarimą savo 
taip nuoširdžia kūryba.

— Petras Kiaulėnas.

Tiek Jiems Ėmė Laiko 
Atstaty ti Porą Tiltų

Besitraukdami iš Lietuvos, 
vokiečiai susprogdino du Že
maičių plento tiltus per Duby
są ties Ariogala ir per Nevežį, 
ties Babtais. Užėmę tuos plotus 
rusai pradėjo lopyti tiltus ir 
per du metu “stachanoviško” 
darbo vieną šiaip taip atstatė, 
o kitas dar tebėra apraišiotas.

Atsargumas

— Kodėl nenori vesti Barbv- v
tės? Ji labai išsilavinus: kelias 
kalbas moka.

— Mat,į aš labiausiai bijau 
moteriškų kalbų...

Lietuvių Tautiškos Kapinės
> Rengia

Pagerbimui Mirusių Su Tam Pritaikinta Programa

KAPŲ PUOŠIMO DIENOJE
Gegužes-May 30-tą Dieną 

LIETUVIŲ TAUTIŠKOSE KAPINĖSE 
Programas Prasidės 11-tą vai. iš Ryto

PO PROGRAMO ĮVYKS KAPINIŲ NAUDAI

Piknikas Justice Park Darže
VISUS KVIEČIA DALYVAUTI

KOMITETAS.

Lietuviu Veikimas
Lowell, Mass.

Rinkliava Visam Mieste 
Lietuvos Tremtiniams

Įvykusiam BALF skyriaus su
sirinkime nutarta laikyti “Tag 
Day”, kuri bus birželio 21 d. 
Jau gautas leidimas iš miesto 
ir tik dabar priklausys nuo vi
sų lietuvių, mergaičių ir mote
rų. Mums reikalinga apie 100, 
kurios galėtų pasidarbuoti. Pra
šome užsiregistruoti pas P. Sau- 
lėną ar pas A Raudeliūną D. L. 
K. Vytauto Kliube. Mums vi
siems reikia stoti į darbą, nes 
mums reikia surinkti $2,000.

Statys Naują Namą

DLK. Vytauto Klubo mitinge 
pats svarbiausias nutarimas, tai 
statyti naują namą. Išrinkta 
Komitetas, kuris parinks vietą 
ir darbuosis del vieno iš geriau 
siu klubo namų visoje Naujoje 
Anglijoje. Garbė klubiečiams! 
Jau seniai tas reikėjo pradėti.

Užsidaro- Dirbtuvės

Paskutiniu laiku Lowell mie
ste pradėjo užsidarinėti daug 
įmonių ir daugelis lietuvių ne
tenka darbų. Viena iš didesnių 
tai “Tekronio” fabrikas, kuris 
užsidaro liepos 1 d ir bus pa
leista apie 800 žmonių. Ten dir
ba daugelis lietuvių.

Už Tremtinių Įsileidimą

Primintina kiekvienam Lo- 
well’io lietuviui, kad būtinai 
parašytumėt kongresmanui, tai 
yra Mrs. E. N. Rogers paragini
mą kad balsuotų už bilių H. R. 
2910. Nes tas bilius galės pa
dėti atvykti daugiau lietuvių iš 
Vokietijos. DLK. Vytauto Klu
bas jau pasiuntė tokį telegra
mą del Mrs. Rogers. Primintina 
ir kitoms organizacijom siųsti 
telegramas.

DLK. Vytauto., Klubas turės 
savo pikniką, kviečia visus daly 
vauti. Vietą ir laiką pranešime 
vėliau.

Laukiama atvažiuojant dau
giau lietuvių iš Vokietijos. Vie
na šeimyna apsiuntė aeroplanu 
tikietus, kad tik greičiau galė
tų pas mus atvažiuoti. Garbė 
tiems žmonėms, kurie tiek daug 
darbuojasi del pabėgėlių.

— Vyt. Ramanauskas. I

HABSBURG — tai karališka 
šeima, valdžiusi Austriją XIII 
— XVIII šimtmety. Pirmasis iš 
Habsburgų buvo Albertas IV. 
Ši giminė turėjo garsią karalie
nę Mariją Tereziją, kurios lai
kais buvo pastatyta gražioji 
Pragos pilis.

Širdinga Padėko
BALF Vajaus Komiteto Padėka

Amerikos Legionas Dariaus- 
Girėno Postas 271 atliko nepa
prastai didelį darbą šalpos sri
tyje suruošdamas gegužės 11 d. 
Illinois valstybėje BALF Va
jaus iškilmingą atidarymą.

BALF Vajaus Komitetas nuo
širdžią padėką reiškia Dariaus- 
Girėno Postui, ypač Posto ko- 
mandieriui J. Judickui, publi
kacijos vedėjui- Juozui Micke- 
liūnui, vakaro rengimo komi
sijos pirmininkui J. Rachui, 
garbės pirmininkui teisėjui J. 
T. Zuriui ir kitiems posto na
riams prisidėjusiems savo dar
bu šiam kilniam tikslui. Pavyz
dys visoms lietuvių organizaci
joms Amerikoje.

Didelis ačiū M. A. Vanagai
čiui, Mrs. Sofija Barkus, Mr. J. 
Budrikui, Mr. Šaltimierui, Mr. 
J. Krukui už garsinimą per sa
vo radio valandėles.

Dėkojame “Sandarai”, “Drau
gui” ir “Naujienoms” už nuo
latinį rašymą apie BALF vajų. 
Mr. Byanskui, “Vyčių” chorui, 
M. Beliajui ir “Ateitininkų” 
šokėjams, Mrs. Steponavičienės 
trio mergaitėms, Šimaitytei, 
Juodeikytei ir Mrs. Sofijai Ado
maitienei už gražų meniškosios 
programos dalies atlikimą. Di
delę garbę mums suteikė daly
vavimas iškilmėse Dr. Griniaus 
(buv. Lietuvos prezidentas), Dr. 
kun. Končiaus (BALF pirminin
kas), konsulo P. Daužvardžio, 
už tai jiems reiškiame gilią pa
dėką.

Kaip visada, dideliu šalpos
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You’ll Need Money

Many ambitious couples are s9'1, 
future home-owners, soon as th^J 
down payment needed. Any 
your insured savings account at f*11 
chart will show you how much you

ent amount opt

need

KEISTUTO SAVIN
And Loon Associati
3236 So. Halsted St. - <

JOS. M. MOZ

WITH a Fimeosi -SAVE ON A FLAN

.-jams tiems tremtinių 
jojame. ,<

I BALF Vajaus Ko**1’

Ne Visiems Taiko 
Vienodą Mąstą

—

I \ricnas amerikietis, 
Cb9rl<^^er’ ^ra itartas’ 

Vokietijoj būdam9- 
me • yYI c.„jįo kalbėdavęs nacian • 

aPie JO b r 
;nlus” lėktuvu atgabeni nm* , vj

An,eriką 13 austrų ir v 
rpai ne pirma tokia D.

brikoj. Pav. Ezra Pou^' 
jYlCl* J «v.
-lino talento Amerikos i set** „ nar

. nvksta kalėjime uz P 
P3 Mncc iJ,i 

Mussoliniui.
jūs manote apie Am 

aUU>ritetH rūpestingumė 
. į r nubausti tokius p^r

I 1 r. i C ,
ka1 plausimas paaisKes, n- 

pyllnd, Chandlerį, etc. PaS 
. e greta Wallace, PepPe 

. pažiūrėsime, kaip mu - 
rįtetai žiūri į vienus *r 

$aulės temperatūra sie
6 000 laipsnių Celzijaus-



3 k Mj A K A

PRISIDĖS SU TŪKSTANTINE JEIGU IR 
KITI PANAŠIAI AUKOS ŠALP. FONDUI
A Bėkit Pas Staliną TRUPINIAI'

Ar Šis Iššaukimas Auku u
Rinkime Bus Priimtas?

Gegužės 11 dieną Dariaus- 
Girėno salėj, dideliu masmitin- 
gu padaryta Balfo vajaus pra
džia Illinois valstijoj.

Vienas svarbiųjų kalbėtojų 
ten buvo Balfo pirm. kun. Dr. 
J. B. Končius. O vienas jo svar
biausiu pareiškimų buvo tai 
r<

nu- 
rei- 
do- 
de-

>. kad dabar tautos
*a tokie dideli, jog 

mis, penkinėmis, nei 
mis,, net nei šimtinėmis 

ju neaprūpinsime. Todėl, girdi, 
mūsų biznieriai, profesionalai 
ir visi pasiturintieji tautiečiai 
privalo pasirodyti su tūkstanti-

Tai drąsus pareiškimas. Ir kas 
jam nepritars? Didelių aukų iš 
mūs reikalauja ir senosios tė
vynės meilė, ir lietuvių tautos 
išgelbėjimas, ir žmoniškumas, 
ir krikščioniškumas, ir rūpesnis 
nugalėti tą pragaro padarą ko
munizmą. Kas dabar nepasiro
do gausiomis aukomis, tas ne 
lietuvis ir tas ne krikščionis.

Bet kaip tas sumanymas tu
rėjo būt vykinamas, kad jo pa
sisekimą užtikrinti? Va kaip.

Kun. Končius turėjo išanksto 
prieš minėta masmitingą užan- 
gažuoti visus Chicagos ir Illi
nois valstijos savo konfratrus— 
kunigus ir vienuolynų viršinin
kus. Visi jie turėjo išanksto pa
kloti po tūkstantinę su pažadu 
n^^’/igub' -urnas nuo sa
ve vadovai irnų įstaigų po pa
sitarimo su savo rėmėjais. Tai 
Kristaus artimo meilės skelbė
jai būtų pasirodę su to įstaty
mo vykinimu pirmoje vietoje. 
Pasauliečiai biznieriai ir profe
sionalai ir visi pasiturintieji 
tautiečiai būtų buvę pastatyti

su vykinamu sumanymu ir nie
kas be savęs sukompromitavi- 
mu nebūtų galėjęs iš tūkstanti
nės paaukavimo išsisukti.

Be pavyzdžio iš kunigų pusės 
kun. Končiaus žodžiai apie tūk
stantines aukas tautos reika
lams krito ant uolos. Bet kas 
nebuvo padaryta vajaus pra
džioj, tas galima padaryti va
jaus viduryje ar jo pabaigoj.

Jei kun. Končius rokuoja, kad 
biznieriams ir profesionalams 
nesunku paaukoti po tūkstanti
nę, tai tas padaryti kunigams 
dar lengviau. O jei Dariaus- 
Girėno Postas išgalėjo paaukoti 
Balfui $1.500, tai parapijos ir 
vienuolynai privalo išgalėti net 
po didesnę sumą paaukoti. Ar
gi religinės organizacijos ir dva
siški vadai artimo meilės dar
buose atsiliks nuo pasaulinių 
organizacijų ir vadų?

Aš, šių žodžių rašytojas, nesu’ 
nei biznierius, nei profesiona
las, nei koks turtingas. Tai ne- 
privalėičau pasirodyti su tūks
tantine. Bet duodu garbės žodį, 
kad jei kun. Končiaus sumany
mą vykins visi mūsų kunigai, 
visos parapijos ir visi vienuoly
nai, tai aš nebūsiu “slekeris”. 
Savo tūkstantinę ištrauksiu iš 
Mutual Federal Savings and 
Loan Assn ir per “Sandaros” 
redaktorių, p. Miką Vaidylą, 
priduosiu Balfui. Jeigu savo žo
džio nevykinčiau, tai sutinku, 
kad mano vardas-pavardė būtų 
viešai paskelbti ir tokiu būdu 
būčiau pastatytas prie gėdos 
stulpo. Pasiūlymą darau ne bai- 
komis. — Westsidietis.

Lietuviu Tikėjimas Apie 
Dangaus Skliautus

žvaigždžių Grupe Vadinama 
"Šienpiuviais" ir "Paukščių

Sekminės, Ar Vainiku 
Šventės Kaž Kodėl 
Visai Užmirštos

Keliu"

Lietuvių liaudis mokėjo išskir 
I ti septynių žvaigždžių grupę, 
kurios panašios į dalgį. Jas va
dino Šienpiuviais. Astronomijoj

Šiais laikais apie Sekminių į ju vardas yra Orion. Netoli jų 
retai kas teprisimena, i esančios trys žvaigždės vadina- 
je jos neprigijo, o at- ■ mos Sesutėmis. Jos nešančios

šventes 
Amerik 
vykusieji 
sigyveno miesteliuose ir mies
tuose ir greit pamiršo apie ank
styvos vasaros šventę.

Sekminės arba Vainikų šven
tė yra kaimiečių padaras. Se
novės laikais ji buvo minima 
apie vidurį birželio mėnesio, 
kai gamta būna pačiame gra
žume. Lietuviai tikėjo, jog tuo 
laiku aukštosios galybės sutvė
rė pasaulį ir visa kas jame yra. 

aulis pradžioje buvo amži- 
žaliuojantis ir saulutė nie- 
nepasitraukdavusi į pietus, 
vėliau piktos jėgos atstū- 

sios į žemę šaltį, sniegą ir 
isokias audras.
Daugelis mūsų dar atsime- 

n kaip Sekminių metu, pa
rose baltais lininiais draubu- 
s ir apsikaišę gėlėmis eida- 
n į laukus žaisti ir dainuoti, 
nimas susirinkęs linksmin
osi, o senieji spėliodavo a- 
derlių. Tai būdavo tikroji 

kų ir pievų šventė. Vakare 
ūrdavo didelius laužus, su- 

ėsdavo aplink, o jaunesnieji 
esė pasilinksminimus.

Šįmet Sekminės bus gegužio 
!5 diena. Gyvendami daugiau- 
iai miestuose, toliau nuo ga
luojančios gamtos, mes negali
no pagauti ir tų švenčių ūpo. 
let tą dieną nors prisiminkime 
:as būdavo seniau, kai žroents* 
tepažino aprūkusio, msderniš- 
oc civil’-’-'-'--- joniškietis.

ji i šią šalį lietuviai ap- šienpiuviams valgyti. Žemaičiai

lai

Tik

sip

X’

Orioną vadina Trimis Karaliais.
Žmonės atspėdavo laika ir pa

gal jų. Kai Šienpiuviai stovi vi
duryje dangaus, jie rodo vidur
naktį; apie 2—4 vai. jie paslen
ka į priekį ir kai atsistoja kam
pe dangaus, žmonės sako kad 
jau aušta.

Kita plačiai pasklydusi žvaigž 
džių grupė vadinama Paukščių 
Taku (Milky Way). Rytų Lietu
voje ji vadinama Pauščių kelių. 
Ryšis su paukščiais aiškinamas 
sekančiu būdu. Jis nurodęs 
paukščiams, ypač gervėms ir 
laukinėms žąsims kelią skristi 
į šiltuosius kraštus. Nakties me
tu paukščiai skrenda pagal tą 
kelią ir nepaklysta.

Tačiau senesnis 'bus dar ki
tas manymas, būtent — Dūšios 
mirusių skrenda Paukščių Ke
liu; arba: “Paukščių Takai rodo 
mirusiųjų dūšioms kelia 
ten, kur joms po mirties 
skirta”.

Sumani Tarnaitė

eiti
yra

Ponia: — Maryte, eik i gelž- 
kelio stotį ir pažiūrėk kada iš
eina traukinys į Šiaulius.

Marė sugrįžta tik po 3 valan
dų.

P»x>ia: — Ką taip ilgai veikei?
Mary*ė: — Liepėte patirti ka

da išeina traukinys, .tat aš ir 
laukiau kvi jis isei;. -

BĖK PAS STALINĄ

Jei tu nesupranti, tau laisvė nemiela, 
Krypsta į vergiją su kūnu ir siela, 
Tai bėk pas Staliną.

Jei tu nepažįsta, kas balta, kas juoda 
Ir kokią gerovę liuosybė tau duoda, 
Pažink tu Staliną.

Jei tau nusibodo laisvai vaikštinėti, 
Į erdvės mėlynę ir saulę žiūrėti, 
Lysk cypėn Stalino.

Jei tau perdaug sunku valgius pilvan krauti 
Ir nori paalkti ir papasninkauti, 
Tai marš pas Staliną. ‘ (

Turi daug drabužių, jų nėr kur padėti, 
O nori sau nuogas lengvai plikinėti, 
Tai eik pas Staliną.

Jei tau nepatogu Fordu važinėti, 
Norėtum Sibire ledais čiužinėti, 
Tai trauk pas Staliną.

Jei tau nebemiela pati ir šeimyna 
Ir kartu gyvenant tau ūpą gadina, 
Perduok ją Stalinui.

Jei tu nebenori šiltai čion gyventi, 
Namus sau turėti ir pečių kūrenti, 
Važiuok pas Staliną.

Jei tau nepatinka tauta, lietuvybė 
Ir širdį kutena burliokų niekšybė, 
Kulnok pas Staliną.

Kulnokit prūsokai, binbukai, ko sėdit 
Ir duondavio šalyj šnipaut nesigėdit, 
Visi pas Gruziną.

Tikėkit, Gruzinas leis rojaus patirti, 
Nors kartais iš meilės ir gausit įspirti, 
Nekelkit Stalino.

Perkūnas.

Prezidento Susirūpinimas

Kai prez. Truman paskelbė, 
kad vyriausybės ofisai būtų ap
valyti nuo komunistų, tai jis 
susilaukė daugybės protestų. 
Jam buvo nurodoma, kad tas 
ofisų valymas gali pavirsti į 
“witch hunt”...Tie protestai pre
zidentą taip paveikė, kad jis 
įsakė ofisų viršininkams ir FBI 
pareigūnams veikti su didžiau
siu atsargumu.

Prezidentas nebūtų susilaukęs 
tokių protestų ir jis nebūtų sa
vo pareigūnams įspėjimų daręs, 
jei eitųsi apie apvalymą valsty
binio aparato nuo fašistinių gai
valų.

Palikimas Draugui

Kaikurių ‘Gudrių’ Vyrų 
Pažiūros Į Moteris

Kaikada būna lengvesnių, o 
gal būt ir malonesnių dalykų 
paaukauti gyvastį del mylimos 
moteriškės, negu gyventi su ja.

Neturtas būtų skaitomas gar
bingu stoviu, jeigu moterys ne
turėtų šiame klausime spren
džiamo balso.

Kartais moterys myli vyrą 
vien už tai, kad jis padaro jas 
nelaimingomis.

Meilė tai susijungimas dviejų 
ypatybių: valdymo ir nelaimės. 
Kitaip skant, vienas turi būti 
valdovas, o kitas pavergtas.

greitai pasisako, jog 
ilgai užtrunka su pa- 
jog paliovė mylėti. 

Moterys elgiasi atvirkščiai.

Vyrai 
myli, bet 
reiškimu,

viDaug lengviau yra mylėti 
vas moteris, negu vieną.

— Surinko Kūgis.

Rusai Uždėjo Naują 
Kontribuciją Vengrams

Sovietų Rusija staiga pakišo 
vengrams reikalavimą sumokėti 
dar 200 milionų dolerių kaipo 
“reparaciją”. Mat, Vengrija, pa
baigoje karo buvo tiek skolin- 
ga Vokietijai. Taigi, kas buvo 
nesumokėta vokiečiams, dabar 
turi atiduoti rusams.

Bet Maskva nenori prisiminti, 
kad vokiečiai buvo skolingi yen 
grams 500 milionų dolerių.

| ADVOKATAI

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 1175
Vakarai Pagal Sutarties.

NatHaI: 6459 ^ Rockwell Si.
Telefonas Republic ?600

Berželis
Apšvirksnijęs beržas stovi,
Šliejas prie tvoros,
Tartum sargas šios pakluonės;
Pievos atviros.

Bėga lapais žalios dienos, 
Iš stuomens — sula, 
Bėga žalsvos mėnesienos 
Ir kurti tyla.

Bėga vasaros jo šviesios 
Vėtrose, džiaugsme 
Ir šakas į dangų tiesė 
Lieknas ir linksmas.

Bet su metais šakos sviro, 
Pynėsi kasom.
Drėko beržo akys tyros
Rytmečių rasom. . <
Gal gegužis į kamieną 
Padūzgens, pabels.
Beržas rankų jau visviena 
Džiaugsmui nepakels.

Jau pavasaris pabudo, 
Visur taip smagu!
Tik berželiui svyrūnėliui 
Liūdna, neramu...

bdėfcį eiske larp dviejų pavo-»
te.....
U .U/3.? k

Rusija su dabar okupuotomis 
žemėmis yra tris sykius dides
nė, negu Jungtinės Amerikos 
Valstijos.

Žvirbliai buvo atvežti į Ame
riką iš Anglijos 1851 metais.

Midway salos yra 1,200 mylių 
atstume nuo Hawaii salų.

Chicagoje mirtinai susirgo 
str mbus “gengsteris” arba plė
šikas. Prie jo lovos prisiartina 
geriausias jo draugas, tokios pat 
profesijos žmogus. Mirštantis 
pradeda jam pasakoti:

‘Žinai, Jack, jau jman ateina 
galas. Todėl palieku tau savo 
brangiausį turtą — perlų šniū
relį. Jis yra Trečioj Avenue, 
New Yorke, numeris 420; aš
tuntam aukšte, antras kamba
rys. Geležinė spinta paprastai 
atsidaro.”

Garsus mokslininkas W. EIN- 
THOVEN (1860—1927) išrado 
electrocardingufą, aparatą, ku
ris užrašo širdies darbą ir pa
rodo širdies raumens ir kitus 
širdies susirgimus.

Šiaurinis Polius yra ant van
dens, pridengto ledu, o Pietinis 
Polius yra žemėje, kuri taipgi 
yra po ledu.

Charybdis tai yra mitologijoj 
minima godi moteris,, kurią die
vai pavertę 
jos krantų 
Scylla. Tai 
jinga vieta
prastai buvo sakoma

verpetu prie Sicili- 
prieš italų kalną 

buvusi labai pavo- 
jūrininkams ir pa- 

pateko

Parsiduoda Bungalow

Skubiai parsiduoda bunga
low, 
Prie 
toli 
ma.

moderniškai insuliuotas. 
jo yra 4 lotai žemės. Ne- 
mokyklos. Kaina prieina- 
Del tolesnių informacijų

kreipkitės prie savininko: J. F. 
Danis, 8235 S. Long Ave.

P. CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

NAUJA KOPLYČIA
Marquette Park

6845 SO. WESTERN AVE
Tel. PROspect 0099

antra koplyčia kaip ir buvus 

3319 LITUANICA AVĖ.
Tel. YARds 1138—1139

BILE KOKIOS APDRA'JLCS 
REIKALU KREIPKIS į 

ANNA KRUKON1S 
GENERAL IN S U h A N C E 

3210 S. Emerald Ave.
Tel. Victory 1268

MES TINKAMAI JUMS 
PATARNAUSIME.

izzzzzwz /zW'zzzzzzzz', ’.•zzzz.-z-zzzz.-zzzrzz-zž>
KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RADĮJOS VALANDA

10:15 vai. vak.—WGES (1390 k )

Šv. Marijos Bažnyčia
LIETUVIU ŽINIAI! c

Šv. Marijos parapijos knygy
ne, 5726 S. Mobile Ave., Chi
cago 38, Ill., Gegužio-May 25, 
1947, 4:30 vai. po pietų, įvyksta 
Chicago’s ir jos apylinkės Lie
tuvių svarbus susirinkimas. Vi
si Lietuviai Katalikai ir neka- 
talikai, tikri ir maišyti lietuviai 
yra kviečiami Į svarbų susirin
kimą.

Kun. S. Linkus, C.S.C M.

____T

B Dr. G. SERNER >
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
I metų patyrimą*

•4 Tek YardM 109
Pritaiko A R. r.’m 

Krt:v&a Akj 
litais o

Ofisu ir Akinio D Ir b turi j 
1401 SO. HALSTH) ST. -

kampas 34th St — 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 8 Iki [ 

Nedėlioj pagal sutartį.

Monarch Liquor Co
N. KANTER, Ssv.

Specialėmls Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno K'”'- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. nalsied Si.
Phone YARds 6054

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave.

i 4330-34 S. California Ave.
I Tel. LAFayette 0727

I

H VlcT A I Koplyčios visose 
lx I Chicagos dalyse

i

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto, WGES 1399 k.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Anbulancq Patarnavimai Dianą ir Naktj 
Turime Koplyčiai Visose Miesto Dalyse

LACHAW1CZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 8572

MAŽEIKA ir EVANS (Evaiauskas)
3319 So. Lituanica Ave.

. ——■ ..j ■ ■:

Phone Yards 11

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 & Michigan Ava. Phone Pullmaų

..................... -> ■ ■ ......... ■ ■ ■■ — — - —, — —



B SANDARA

Chicagoje
Atidarymas Lakeside 
Rezorto Pewaukee, Wis. 
Pabaigoj Gegužės Mėn.

Neužilgo gražusis Lakeside 
rezortas, Pewaukee, Wis. bus 
vėl atidarytas savo svečiams. 
Nuo gegužio 30 dienos atvyku
sieji pasisvečiuoti ras čia pilną 
patarnavimą, kambarius, “cot
tages”, golfą ir kitokius smagu
mus. Gamta šioje apylinkėje 
bus pilname gražume ir ištru
kusieji iš miesto triukšmo ir 
dulkių atras Lakeside Rezorte 
malonų poilsi ir atsikvėpimą.

Norintieji nuvykti trumpam 
ar ilgesniam laikui prašomi at
sikreipti i Sandarą ir mes su
teiksime visas reikalingas infor 
macijas.

Paminėjom Gimtadienį 
P-nios M. Bamiškienčs

Pereitą šeštadienį teko daly
vauti maloniam pokilyje, tai 
p-nios Matildos Barniškienės, 
9424 S. Burnside Ave., vardu
vėse. Mes pakelėm taures ir su- 
dainavom “Ilgiausių Metų” už 
jos sveikatą. P-nai Barniškiai 
visus smagiai priėmė ir pavai
šino. — M. E.

Sandaros 100 Moterų Kuopos 
Susirinkimas

Šį sekmadienį, gegužio 25 d., 
p-nios A. Šimkienės namuose, 
9707 Clairmont Ave. įvyks San
daros 100 Moterų kuopos ir Bal- 
fo 108 skyriaus susirinkimai. 
Visos narės kviečiamos dalyvau 
ti. Pradžia 2:30 pp.

Ir Elmhurst Miestukas 
Nugirdo Apie Lietuvą

Chicagos priemiestyje Elm
hurst vietinis Kiwanis club bu
vo pakvietęs Lietuvos konsulą 
Chicagoje p. P. Daužvardį pa
pasakoti apie tai kas dedasi Lie
tuvoje. Ką p. Daužvardis pasa
kė, matyt, padarė gilaus įspū
džio, nes jų laikraštis “The Elm 
hurst Press” veik ištisai per- 
spaudino konsulo kalbą.

O toje kalboje buvo pasaky
ta, jog Sovietai “kidnapino” Lie 
tuvą, uždėjo jai geležinius pan
čius ir įvedė teroristinį režimą, 
kuris žudo ir deportuoja žmo
nes.

P-nai W. Pralle Praleis Vasarą 
Wisconsin Valstijoj

Mūsų kaimynai, p-nai W. 
Pralle-Pralgauskai, 834 W. 33rd 
Street, pereitą savaitę išvyko į 
Townsend, Wis. visos vasaros 
atostogoms. Jie ten turi 40 ake- 
rių žemės ir porą vasarnamių 
ant ežero kranto.

Buvęs Garsus Futbolo 
Žaidėjas Dr. Osmanski, 
Legionierių Tarpe

Dariaus-Girėno Posto socia
liam susirinkime, kuris bus pir
madienio vakare, gegužio 26 d.,
yra pakviestas ir pasižadėjo da
lyvauti Dr. W. Osmanski, gar
sus futbolininkas, žaidęs su Chi
cago Bears ir kitomis koman
domis. Jis yra karo veteranas 
ir dabar atidarė dentisterijos 
ofisą 4753 Broadway. — J. J.

1945 metais Palestina turė
jo 1,750,000 gyventojų.

IKI. Norkus Sunkioje 
Padėtyje po Operacijos

“Healthy Food” Restorano 
Bridgeporte savininkas Kl. Nor 
kus sunkokai susirgo. Jis buvo 
nuvykęs į Billings ligoninę pa
tikrinti sveikatą. Vėliau pasi
rodė, jog reikalinga skubi ope
racija, kuri ir buvo atlikta. Kol 
kas sunku pasakyti kaip greitai 
tas krizis praeis.

Liet. Prekybos Buto 
Bankietas Įvyks 
Šį Sekmadienį

Metinis Lietuvių Prekybos 
Būto bankietas jau čia pat. Jis 
bus šį sekmadienį, gegužio 25 
dieną, Evergreen Country Club, 
prie 92 gatvės ir Western Ave. 
Pradžia 6:30 vai. vakare.

Rengimo komisijos pirminin
ku yra p. Antanas J. Rudis. 
Jam gelbsti p. J. W. Pachankis 
ir J. M. Mozeris. Energingai 
darbuojasi bankieto rengime 
pirm. S. P. Balzekas ir sekr. 
Dr. K. Drangelis. Bankieto gar
bės viešnia bus Metropolitan 
Operos solistė Ona Kaskas.

Pranešimas Suvalkiečių 
D-jos Choro Nariams

Kaip žinome, šį sekmadienį 
turėsime važiuoti į Rockford, 
Ill. pildyti programą ALA. 77 
kuopos rengiamam koncerte. To 
dėl visi kviečiami susirinkti se
kmadienį, 9:30 vai. ryte prie S. 
Western Ave. ir 55 gatvės. Čia 
paimsime busą. Atvykite laiku, , 
nes busas apsivėlinusių nelauks.

— M. Endzulienė. '

Nepatinka Kai Pėsčiam 
Reikia Eiti i Gegužinę

“Sandaroj” skaičiau, kad Chi
cagos Lietuvių Taryba rengia 
gegužinę birželio 29 dieną, Li
berty Darže. Tas daržas savai
me geras tiems, kurie turi au
tomobilius, bet plačiajai liau
džiai, kuri neturi mašinų yra 
sunkiai pasiekiamas; reikia eiti 
3—4 mylias nuo vieškelio, ku
riuo važiuoja busai.

Ch. Lietuvių Taryba turėjo 
paimti daržą patogesnėj vietoj, 
kur ne keletas savais automo
biliais, o tūkstančiai pilkosios 
liaudies gali lengvai nuvykti ir 
be kieno malonės — prašymo 
parvykti namo. Jeigu norima 
sukelti Lietuvai ir lietuviams 
išbląškytiems po Europą aukų, 
tai svarbu kad į gegužinę at
vyktų keliolika tūkstančių lie
tuvių. Dar turime laiko pataisy
ti tą klaidą. — Ani» Rūkas.

Brighton Park Lietuviai 
Esą Skriaudžiami

Lietuvių Demokratų Lygos 
susirinkime, atstovas iš Brigh
ton Parko Al. Vaitis kaltino 12 
Wardo demokratų vadą Frank 
V. Zintaką už skriaudimą lie
tuvių politiniu atžvilgiu. Nors

Pigiai Parduosiu Namą

5 kambarių mūrinis namas, 
pečiu šildopias. Grindys kieto 
medžio. Uždaryti porčiai iš a- 
biejų pusių. Gerame stovyje ir 
gražioj apylinkėj — 9037 South 
Sawyer Ave. Turiu greitai par
duoti. Pašaukite Cedarcrest 
1470. Klauskite Carrol.

lietuviai šioje apylinkėje remia 
demokratus, tačiau kai ateina 
laikau ^kįrtį uką nors valdiš
kiems darbams, tai p.: Zintak 
stato mus paskutinėn vieton. 
Pirmenybė gi tenka p. Zintako 
giminėms ir jo tautos žmonėms.

Programa Tautiškose 
Kapinėse “Decoration” 
Dienoje, Gegužės 30 d.

%
Kapų puošimo dienoje, gegu

žio 30, Tautiškose Kapinėse į- 
vyks mirusių pagerbimas. Apei
gos prasidės 11 valandą ryto. 
Po iškilmingo parado, kuriame 
dalyvaus Dariaus-Girėno posto 
grupė, Edwardo Krušo benas, 
vadovaujant K. Steponavičiui, 
kapinių valdyba ir atsilankiu
sieji. Įžanginę kalbą pasakys A. 
Tamkevičius.

Vėliau giedos Keistučio cho
ras, Chicagos Lietuvių Vyrų cho 
ras, dūdų orchestra. Kalbas pa
sakys Dr. A. Zimontas ir Dr. 
A. Montvidas. Po šių ceremoni
jų įvyks piknikas Justice Darže, 
kampas Archer ir Kean Avė. 
Visus kviečia atsilankyti.

— Kapiniu Valdyba, 
s

Latvių Dainininkė Lydia 
Venta Turės Koncertą

Neseniai atvykusi iš užjūrio 
latvių dainininkė, buvusi Rygos 
operoje, Lydia Venta dainuos 
šio šeštadienio vakare buvusiam 
Auditorium name, 9-tas aukš
tas, 218 S. Wabash Ave. Ji turi 
puikų balsą. Dainų rinkinyje 
bus ir lietuviškų dainų. Tarpe 
jų ir dvi komp. A. Pociaus.

Lietuviai kviečiami atsilanky
ti į šį koncertą ir pasiteirauti 
apie mūsų brolių latvių meną.

Kaip iš Vienos Pramo
gos Išdygo Dvi Kitos

Iš Chicagos Lietuvių
Moterų Vakaroa

Pereitą sekmadienį teko daly
vauti Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubo surengtoje pramogoje, 
vasariniam Evergreen Country 
Club. Tai buvo smagus ir jau
kus vakaras, ypač kai sutikau 
tiek pažįstamų. Šeimininkės p- 
nia L. Vanagaitienė, p-nia B. 
Pivarūnienė, p-nia M. Rudis, 
p-nia Ona Biežis ir kitos viską 
gražiai tvarkė ir prižiūrėjo kad 
niekas nenuobodžiautų. Vakarie 
nė buvo gera,-o p. J. Byansko 
orchestra sukinėjo visus ant 
grindų. Visas šio vakaro pelnas 
buvo skirtas Šalpos Fondo va
jui.

Bet tuomi vakaras neužsibai
gė. Štai prie estrados pasirodo 
p. J. Kazanauskas ir praneša, 
jog šį vakarą yra komp. A. Va
nagaičio gimtadienis. To tik ir 
reikėjo. Pasigirdo “happy Birth
day” ir suskambėjo stikliukai. 
Kur buvęs, kur nebuvęs pasi
rodo p. S. Balzekas ir visą eilę 
dalyvių pakviečia į savo namus 
“užbaigtuvėms”. Gera dalis mi
nios suplaukė pas p-nus Balze- 
kus ir tenai vėl buvo vaišina
mi.

Vyrų tarpe dabar kilo suma
nymas rengti patiems panašią 
pramogą ir “leides” užkviesti 
kaipo viešnias. Sumanytojai dar 
galutinai nesusitarė apie • pro
gramą. — Alfa.

Didelis Skirtumas

Vienas draugas pasakoja ki
tam:

— Kol buvau nevedęs, tai ąu 
visais žmonėmis buvo nuobodu; 
kai apsivedžiau nuobodu pasi
darė ; tik su savo žmona.

PIRMADIENĮ TURĖSIM RETĄ PROGĄ
IŠGIRSTI ŠAUNIAS DAINININKES
Didelio Lietuviško Koncerto 
Orchestra Hąll Išvakarėse

Mes turime daug dainininkų, 
kurie įvairiuos^ koncertuose 
mus džiugina lietuviškomis ar 
kitokiomis dainomis. Bet pa
siekti aukštąsais meno viršūnes 
ne kiekvienam yra lemta. Ar 
tai dėl materialinių ar tai dėl 
kitų kokių aplinkybių daugelis 
pusiaukelyje nutraukia savo 
studijas ir gyvenimą pasuka ki
ton kryptin.

Mes turime apščiai koncertų 
metuose, rengiapių įvairių drau 
gijų ar klubų, Lietuvių audito
rijoj ar kitose patalpose.

Gi tokių koncertų Orchestra 
Hall’ėje, kur programą išpildy
tų išimtinai lietuviai pirmas 
šiais metais ir vertas mūsų vi
suomenės didelio dėmesio. Kon
certas įvyksta šį pirmadienį, 
Gegužės 26 d., 8:30 vai. vakare.

Ana Kaskas — contralto — 
Metropolitan operos žvaigždė— 
viešnia iš New York’o sudarys 
mums didelio malonumo pasi
grožėti jos dainavimu. Solistė 
turi plačioje Amerikos visuome 
nėję didelį pasisekimą ir yra 
patraukusi ne vieno meno kriti
ko dėmesį į save. Mes gi tokį 
žmogų, kuris kelia ir populia-

Melrose Park, 111. Žada Neu įsileisti
Kitoms Kolonijoms šalpos Vajuje
$200.17 Aukų BALF'ui Iš 
Melrose Park

Praėjusį sekmadienį, Melrose 
Parke, vietos BALF skyrius 117 
kuopa surengė prakalbas. Kal
bėjo Bronius Budginas apie 
tremtinių sunkų'gyvenimą Eu
ropoje ir apie BALF’o vykstan
tį Vajų.

Nors susirinkime ir nebuvo 
daug žmonių, tačiau visi supras 
darni svarbų reikalą gelbėti 
tremtiniams tuoj suaukojo net 
$200.17.

Aukojo: $63 William Milius; 
$15 Petras Gūdžius, $10 Stella 
Brazinski (Stella BrazinskiBA- 
LF vajaus atidarymo proga yra 
paaukavusi per Dr. Kun. Kon
čių $50); po $10: — Rainis, A. 
Urbelis, A. Leskauskas, A. An
drius; po $5: — Kazlauskienė, 
W. Kudulis, Mrs. A Joncha, F.

N

Mišeika, Mr. J. Joncha; po $3: 
M. Šimanskis, K. Kantautas, 
Ona skodis, I. Petraitis, J. Jan
kauskas; $2: Ignatz Gudzus, M. 
Šeštokas, Al Kissel, G. Damo- 
sevich, L. Šimaitis, A. Plėstis, 
K. Maselskis, J. Bradauskas; po 
$1.: P. Lisa, J. Federavich, D. 

Alice Stephens Singers
KONCERTAS

VIEŠNIA SOLISTĖ—

ANNA KASKAS
Narė Metropolitan Opera Ass'n

ORCHESTRA HALL
216 South Michigan Avenue

rina lietuvių vardą, ypač turi
me pagerbti.

Dainininkė išpildys Bramso, 
Aallvy, Banaičio ir kitų kūri
nius. Be to atliks vieną Bramso 
dainą violai pritariant. Violis- 
tas bus Adukas Micevičius. Jis 
yra vienas geriausių jaunosios 
kartos instrumentalistų, priklau 
sąs Chicago Civic Opera Com
pany.

Koncerto organizatorės yra p. 
Stephens su savo gražiu mer
gaičių choru, kurias dažnai gir
dime daugelyje lietuviškų kon
certų. Choras turės plačią lie
tuvių kompozitorių programą, 
būtent: “Kur Bakūžė samatno- 
ta” Šimkaus, Petrausko “Kai
tink šviesi saulutė”, Naujalio — 
“Vasaros Naktys”, Tallat Kelp
šos — “Nemargi sakalėliai”, — 
Sarpalio “Šienpiuviai”. Iš pašau 
linių kompozitorių išpildys De
bussy, Rubenstein ir Gersch- 
win kūrinius.

Koncertas visokiu atžvilgiu 
bus labai įdomus ir kiekvienas 
iš mūsų, mylįs lietuvišką mu
ziką ir dainą neturėtų praleisti 
progos dalyvauti šiame koncer
te. Bilietus, kas dar neturi gali 
gauti Orchestra Hali kasoje prie 
įėjimo.

Tad visi į šį Koncertą!
— Giedra G.

Ablkis, J. Kusles, R. Urbelis, 
Stella Gynis. $10.17 buvo su
rinkta smulkiais.

Šiuo susirinkimu Melrose Par 
kas pradėjo BALF vajų. Susi
rinkime buvo apsvarstyti būdai 
ir priemonės, kaip sukelti dau
giau pinigų tremtinių sušelpi- 
mui. Nutarta surengti pikniką. 
Mr. Joncha užtikrino, kad Mel
rose Park lietuviai nenusileis 
kitoms kolonijoms BALF vaju
je. “Visais laikais ši kolonija 
buvo pavyzdžiu savo patriotiš
kumu ir aukomis Lietuvos rei
kalams, tai mes ir šiame BALF 
vajuje įrodysime”, baigė Jon
cha.

Kas nori iš šios kolonijos pa- 
'aukoti tremtiniams ar gauti in
formacijų apie vykstantį BALF 
vajų kreipkitės į BALF sky
riaus pirmininką Matą šeštoką, 
308 S. 22nd Avė., arba vice p-kę 
Onna Joncha, 1303 N. 17th Av., 
Chicago, I1L

— Br. Budginas,
BALF Vajaus Vedėjas.

Dažnai moterys atkreipia dau 
giau dėmesio į puošimą pana
gių, negu į meilę.

Jungtinių Valstijų senatorius 
gauna $12,500 algos į metus ir 
$2,500 išlaidoms, t /****»

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St.

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.
P. Balčiūnai ir M. Kovarald, S ar.

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija
Visų Rūšių Nuotraukos

c

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu
viška. Patogi privažiuoti iš visų 
pusių.

ALBINA BARBER SHOP

7108 S. Halsted St.

Tel. Aberdeen 7846.

Namu Taisytojas |

Kontraktorius j 
GEO. BORCHERTAS I

Pertaiso Senus ir Stato g 
Naujus Namus. Turi PU- F 
ną Apdraudą Savinin- | 
kams ir Darbininkams. 1

10546 S. Artesian Av.l
Tel. Cedarcrest 1739 X

ITARGLTLf
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 KiL — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Phone Virginia 9617
FRANK’S TAVERN

JAUKI UŽEIGA

FRANK BASTIS 
ir 

AL. SIDEIKAS
Savininkai

4163 S. Halsted St.
Tautiečiai Kviečiami Apsilankyt

DR. S. NAIKEL1S
Tel. LA Fayette 7020

GYDYTOJ48 ir CHIRURGAS
Rezidencija ir Ofisai 

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir T iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kar diena nuo 1 iki 3 vaL po pietį) 
ir nuo 6 iki 9 vaL vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS tr CHIRURGE'
2201 W. 22nd Street

CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: rue 1—£ ** 1—4 
Seredomis ir Nedėk pagal autar*

Ras. 6631 So. Calif orai ja Av
Telefonas Republic 786p

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DANTISTAS

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St 

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus 

Phone YARds 7299

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, HL

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEt’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street

Vs.Ian doe nuo 9 iki 3 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

YARds 4787
DR. STRIKOL’IS

GYDYTOJAS ir CHIRURGE*
Ofisas: 4645 So. Ashland Avt 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARds 5921
Eez. Tel. KENwood 5107

DR. BERT AS H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted dta.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-1 įn 

20 Metų Patyrimo
VALANDOS: 6—8 vaL vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis— pagal suturi

Tel. YARds 8146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 Iki 4 

ir 7 iki e
Pirmadieniai: 2 jkį 4 įr 7 iki 6 

Šventadienei: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 Iki 12 a.m.—6 iki 3 p.nė, 
LIETUVIS GYDYTOJAS H 

CHIRURGAS .
3259 So. HaJeted St. Chioage
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